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Deşeuri in valoare 
de 5 milioane lei 

aşteaptă recuperarea 
pentru producţie

Am Inserat In paginile ziaru­
lui nostru, In repetate rînduri. 
succesele de prestigiu obţinute 
Mul acesta de către chlmişti! 
de pe platforma industrială SI* 
vineşli. Aceste succese aureo­
lează munca colectivului de 
muncitori, ingineri şi specialişti 
de aici, atestă capacitatea lor 
de a produce, de a crea ? re­
zultatele creatorilor melanei şl 
«etosului românesc,ale acestui 
prim pilon al industriei chimi­
ce din tara noastră, certifică 
capacităţile oamenilor noştri de 
a se adapta rapid performante­
lor cerute de marile mutaţii...

De data aceasta Insă, vom în­
cerca să Întreprindem o anali/ă 
asupra deşeurilor Înregistrate 
de către u/ină anul acesta. Aici 
U se spun deşeuri. In altă parte. 
In uzinele metalurgice — spre
f i e nu
turi. La data de 30 noiembrie 
a.t-, Uzina de ilbre şi îngrăşă­
minte chimice Sâvineşli deţinea 
in stoc 6 cantitate de 406,3 to­
ne de deşeuri In valoare de
5.245.000 lei. însă normativul 
\ a lor ic la deşeuri pe perioada 
aceasta de timp p e r m i t e
1.257.000 lei, existind. deci, un 
supranormativ de 3.988.000 lei. 
Ponderea mare a deşeuri - 
lor o deţine r pionul (401.3 
tnnc) t cantitatea deşeuri­
lor de melană — 5 tone 
— reprezintă, evident, un pro­
cent mic raportat la cantitatea
to

Ani fa
igati

:tori răspunzătort 
noi au căutat să 

•aplice greutăţile care au ge­
nerat un asemenea supranorma- 
tiv. După părerile lor, aceste 
qreutdti «-ar Împărţi In două t 
1. t'/lna nu are beneficiari In 
(ari care doresc să achiziţio­
neze deşeuri de relon. aşa cum 
achiziţionează deşeurile de me­
lanj. 2. Cantitatea deşeurilor de 
raion Înregistrată este mult mal 
mare decit posibilităţile de re­
cuperare ale Instalaţiilor exis­
tenta In uzină. Aceasta deoare­
ce reactortl existenţi cu acope­
ră depolimeri/area Întregii can­
tităţi de deşeuri. De aici survi­
ne acest stoc supranormativ e- 
zistent In depozitul de finite 
aau In secţii. .Anul trecut ne-a

salvat de acest stoc supranor­
mativ exportul (erau exportate 
aceste deşeuri!, anul acesta 
:nsă... dar şi aşa le înregistrăm 
in uzină cu 20 lei kg. şi le vin­
dem peste graniţă cu 10 lei. 
deci, oricum ar II, pierdem...".

Şi eu toate acestea, .soluţiile 
de prospectare a pieţii externe” 
nu Încetează. „Sînt şanse mari 
de a valorifica deşeurile de me­
lană, ne informează directorul 
comercial al Centralei pentru 
fibre chimice Săvinesti, Gh. Do- 
robăt Relonul Insă se vinde ia

Anchetă
economică

export cu rezultate aproxima­
tiv bune. . .  Pentru anul T960, 
după cite ştiu, au fost expedia­
te peste graniţă 100 de tone 
şi au mai rămas o sută, care 
sint in custodie pentru unităţile 
noastre ce se ocupă cu exportul. 
Pentru anul 1970 noi am prevă­
zut încă 200 de tone care să fie 
contractate pentru export. Exis­
tă o reclamatie de la partene­
rul extern — s-au găsit în de­
şeuri corpuri străine — poate 
şi aceasta a influenţat nefavo­
rabil cererile... Sperăm ca în 
1970 să recuperam întreaga 
cantitate".

Noi considerăm că vinderea 
deşeurilor unor beneficiari stră­
ini cu 10 iei kg nu este o solu­
ţie rentabilă. Trebuie găsite so­
luţii, eventual punerea In func­
ţiune a unui nou reactor pentru 
ca întreaga cantitate de deşeuri 
să fia depolimerizată aici, In u- 
zină, sii fie redată din nou, sub 
formă de materie primă, pro­
ducţiei. N-am vrea să explorăm 
absurdul şi să copchidem c i  o 
uzină de asemenea anverguri 
nu trebuie t i  înregistreze de­
şeuri. Nici nu există asemenea 
tehnologii. Dar atragem atenţia 
c i  deşeurile trebuie să reintre 
rapid In circuitul productiv, a- 
Ici, la noi şi nu 1n fabricile

străine. O comparaţie Intre pre­
ţul cu care se vind deşeurile 
(10 lei kg) «î aproximativ 100 
lei (preţul unui produs finit), 
este tardivă dar cu atlt mai con­
vingătoare. Se pune totuşi în­
trebarea, instalaţiile de la Să- 
vin eşti asiguri calitatea stipu­
lată de furnizorii utilajelor ? 
Produc aceste instalaţii aduse 
din import procentele de cali­
tatea I. călit, a H-a şi deşeuri în­
scrise în cărţile lor tehnice ? li­
nii factori de răspundere ne-au 
asigurat că prin eforturile spe­
cialiştilor noştri unele instalaţii 
asigură o calitate mu't mai bu­
n i decit cea prescrisă.

Salutăm aceste rezultate dar 
iată şi citeva procente obţinute 
la deşeuri In diferte perioade 
şi la diferite Instalaţii: Mela- 
na (1) a sem. I 1969 —6,1 la sulă 
şi trimestrul III 1969 — 8,3 la 
sută. Relon f ii> sem. I 1969 — 
7.3 ia sută, trim. HI 1969 — 8,2 
la sută. Fibră relon: 1968 - 3,1 la 
şutii sem. I 1969 — 2,7 la şutii, 
trim. 111 1969 4,7 la sută. Oc­
tombrie 1969 — 5.2 la sută (in 
octombrie s-au efectuat lucră­
rile de revizie). C atentă stu­
diere a acestor procente ar 
spune multe celor interesaţi... 
Noi am constatat că urmărirea 
deşeurilor s-ap putea face mai 
judicios. în procente, pe fieca­
re instalaţie. Acest mod de ur­
mărire ar oferi un tablou zilnic 
factorilor răspunzători care pot 
şi trebuie să aducă Îmbunătăţiri 
procesului tehnologic. Dar nici 
la serviciul «Urmărirea produc­
ţiei" nu se... urmăreşte cit de- 
şeu pe instalaţie a fost recupe­
rat. cit a rămas nerecuperat cu 
toata că aceasta s-ar putea face 
zilnic. Sint forţe In uzină care 
ar putea să trimită zilnic spre 
serviciul urmărirea producţiei 
date amănunţite, care s i  fie 
centralizate într-un tablou eco­
nomic ce ar constitui pentru 
oricine o oglindi a activităţii 
instalaţiilor. Trebuie să con­
statăm cu regret că am primit 
răspunsuri echivoce da Ia unii 
specialişti cu funcţii tehnice

Alexandru IACOB

(Continuare In pag. a 111-a)

Piatra, Neamţ — arhitectură- moderuă
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Curier
Noi spatii comerciale

Ia municipiul Roman se află In construcţie 
un frumos şi spaţios magazin universal a că­
rui valoare depăşeşte suma de cinci milioa­
ne lei. Noua unitate va fft dată In folosinţă 
ta cursul anului viitor. Do asemenea, după 
cum ne informează conducerea O.C.L. 
Comerţ mixt Roman, In plata centrali a 
municipiului urmează să fie amenajată o u- 
nitate specializată In desfacerea produselor 
de simigerie. In acelaşi timp, aceste uni­
tăţi. precum sl cele deja existente, vor II 
dotate cu mobilier «1 utilaje moderne, creta- 
du-se cele mal bune condiţii pentru a răs­
punde exigentelor cumpărătorilor.

Spectacol de opereta
Mi ine, la orele 16 şl 20, Opera de stat din 

laşi prezintă pe scena Casei de cultură din 
Piatra Neamţ opereta In trei acte «Sfnge v le- 
nat* (muzica de Richard Strauss, libretul — 
versiune liberi de V. Timus şl M  Pion). 
Conducerea muzicală este semnată de artis­
tul emerit Radu Botez, tar regia spectaco­
lului de George Zaharescu.

Fruntaşi în gospodărirea 
satelor

Prin unităţile de alimentaţie publica din Tîrgu heamţ

DESERVIRE E M P IR IC A  
IG IE N A  M A L TR A TA TA
Mai multe sesizări sosite Ia redacţie ne-au determinat să 

efectuăm un raid-anchetă prin unităţile de alimentaţie publică 
din oraşul Tîrgu Neamţ, pentru a cunoaşte mai îndeaproape 
nivelul de deservire a consumatorilor. Brigada noastră, forma­
tă din maior VASILE BENGUŞ, cpt MOISE OPREA de la Ins­
pectoratul Judeţean de miliţie şl redactorii noştri MÎHA1 MER- 
TICARU şi MARCEL CIUBOTARI', a surprins diverse aspecte, 
care constituie tot atftea abateri de ia normele generale ale co­
merţului.

. . vvmuoa Dorea au tost laminate 40 de
-‘gaa da fruntaş celor ce s-au distins In 
* * ,• *  ** munca «le gospodărire si infru- 

ni,“î- X.?.®ialtlor;  Printr» « m i a  se numi. 
t ■ÎSi*?’ f -  P- Paharul si alţii.

- • - 5°EC? realizat lucrări prin
munca, patriotică In valoare de 1.300.000 Iei, 
concretizate în diguri de apărare pa valea 
piraielor Bote i si Sabasa, podeţe, reparări 
d« drumuri, refacerea Împrejmuirilor la toa­
ta şcolile din comună atc

Ara început ancheta Intr-o 
duminică seara la restaurantul 
.Complex** din localitate. O mu­
zică aleasă adunase aici un ma­
re număr de tineri. La gardero­
bă am lisat paltoanele pe în­
credere, pentru că se epuizase­
ră toate numerele, iar Ia pleca­
re abia le-am mai recunoscut 
dintr-un maldăr Înalt şi dezor­
donat. In sală. printre mese. 
circulă mai mulţi consumatori 
In căutare de locuri şi mal pu­
tini ospătari. In jurul unor mase 
obişnuite stau cite 6-8 persoa­
ne, In timp ca altele duble sint 
.rezervate-. Na aşezăm şi noi la 
o masă supraaglomerată şl aş­
teptăm. în vecinătatea noastră 
doi tineri, unul cu matricola 
Liceului agricol din Roman, lu- 
me**i. beau coniac şi ascultă 
muzică, cu ochii stinşi Nimeni 
nu-i ia In seamă.

Revenim a doua zi. Luni. zi 
de tirg. La bufetul rComplex", 
mai mulţi consumatori In pi­
cioare decit ia mese- Intrăm 
direct In bucătărie şl ne uităm 
cum fierb oalele, dar,nimeni nu 
ne Întreabă nimic. Auzisem noi 
că sint anumiţi privilegiaţi ca­
re servesc direct a ici aau In

biroul responsabilului de restau­
rant Probabil bucătăresele ne 
luaseră drept dintre aceştia. Fa­
cem apoi cunoştinţă şi obser­
văm. din partea personalului da 
aici, o oarecare jenă pentru 
deranjul cu care ne Intlropini. 
Dar nu-i nimic, se va face or­
dine imediat.

In sfirşit, apare Ştefan Vasi- 
tiu, responsabilul restaurantu­
lui. Abia 11 Întrebăm ca are as­
tăzi de mîncare şi nu-1 mai pu­
tem opri din enumerarea buca­
telor pregătite. E drept, destul 
da multe la număr, dar mereu 
aceleaşi „văcuţe*4 şi „tocăniţe14 
da la oricare restaurant. Nimic 
deosebit care să atragă atenţia 
consumatorului local sau a tu­
ristului.
. Pe o masă Ungi calorifer stau 

douăţlighene, unul cu perişoa- 
re şl'altul cu măruntaie, răma­
se de-ieri — noi credem că de 
alaltăieri — care au căpătat cu­
loarea verde şl un miros „deo­
sebit". Imediat vor fi aruncate 
In apa In clocot şi-şi vor căpă­
ta altă înfăţişare. Şeful bucă­
tar, Vasile Ţuţuianu, ne expli­
că această situaţie prin lipsa 
spaţiului din frigider. Mergem

şi la frigider. Aici, stupoare ! 
Trei kilograme de carne altera­
tă stau uitate Intr-un colţ al fri­
giderului. Mirosul este insupor­
tabil. întrebăm pe cei doi şefi 
daci au curajul s i  minlnca a- 
ceastă carne. Rlspunsul asta 
categoric NU. Dar consumato­
rii ? El mănîncă pentru că nu 
ştiu.

Invităm Ia acest .spectacol* şl 
pe asistentul igienist Constantin 
Mafiei, da la Laboratorul de e- 
pidemiologie, care nu pare de­
loc surprins, pentru că şl 
dlnsul a mai întilnlt aici aceeaşi 
situaţie de trei ori In cursul 
anului 1969 (28. IV. i 23. VI. i 
II. VIII.). L-a amendat pe bu­
cătarul şef cu 50 lei, dar pentru 
că a achitat suma pe loc a 
scăpat numai cu jumătate din 
ea. Iată dar cit de eficiente 
sint amenzile aplicata pentru 
asemenea cazuri. (Un medic de 
la. Inspectoratul sanitar da stat 
ne povestea odată că un gestio­
nar amendat cu 12,50 lei a luat 
în mod ostentativ un taximetru 
şl s-a dus la C E C  s i  plăteas­
că). Clntirim toată carnea şl 
găsim un plus de patru kilogra­
me. ceea ce Înseamnă, prefăcută 
iu fripturi, aproximativ 300 lei.

(Continuare in pag. a Ul-a)

H 0 T Â R I R  EA
plenarei Consiliului Uniunii Naţionale 

a Cooperativelor Agricole de Producţie din 22-23 
decembrie 1969 cu privire ia perfecţionarea 

organizării, normării şi retribuirii muncii
Pe b kzâ  hotărtrllor Congresului a l X-lea al 

Partidului Comunist Român şi a  complexului de 
măsuri stabilite de conducerea partidului pentru 
îmbunătăţirea multilaterală a activităţii In agri­
cultura cooperatistă. Uniunea Naţională a  Coope­
rativelor Agricole de Producţie a  organizat o 
largă consultare cu un mare număr de preşedinţi 
al oooperativelor agricole, membri cooperatori, 
ingineri şi alţi specialişti, cu organele Si institu­
ţiile centrale de stat şl cele judeţene care se o- 
cupft de problemele agriculturii $1 a  examinat 
numeroase propuneri primite din partea unităţi­
lor agricole cooperatiste în  legătură cu organiza­
rea, normarea şi retribuirea muncii. Plenara Con­
siliului Uniunii Naţionale a  Cooperativelor Agri­
cole de Producţie a  dezbătut propunerile cu pri­
vire la perfecţionarea organizării, normării şi re­
tribuirii muncii «I îmbunătăţirea activităţii eco­
nomice în cooperativele agricole de producţie.

Plenara apreciază că. datorită muncii susţinute 
a ţărănimii cooperatiste şl sprijinului acordat de 
partid şl de stat pentru dezvoltarea agriculturii 
cooperatiste, au crescut, an de an. producţia agri­
colă şl veniturile cooperativelor şi membrilor 
cooperatori, a  sporit continuu contribuţia coope­
rativelor agricole la fondul central de produse a- 
ftroalimentare şi la dezvoltarea economiei naţio­
nale.

Sectorul cooperatist al agriculturii, format din 
4.673 de cooperative care deţin 60.6 la sută din 
suprafaţa agricolă şî 74 la  sută din suprafaţa a- 
rabllă a  ţării, dispune de o puternică bază teh- 
nico-materială. Parcul de tractoare şi maşini cu­
prindea. la începutul anului 1989. peste 66.700 de 
tractoare fizice, aproape 34.000 de combine pen­
tru cereale păioase. 46.000 de secerători mecanice 
şl un însemnat număr de alte maşini şi utilaje 
agricole. Cantitatea de îngrăşăminte chirrjice fo­
losită de cooperativele agricole a  fost anul tre­
cut de peste 300 000 de tone substanţă activă, re­
venind în medie 33.5 kg la hectar, fată de 6 kg în 
1963. Asistenţa tehnică s-a îmbunătăţit continuu, 
numărul specialiştilor cu pregătire superioară 
care lucrează în cooperativele agricole fiind în 
prezent de aproaDe 9.200. Aceştia îşi aduc o con­
tribuţie de pret la introducerea şi generalizarea 
ştiinţei şl tehnicii în agricultura cooperatistă, 
contribuind nemijlocit la intensificarea si moder­
nizarea producţiei agricole. în  perioada 19C3— 
1968. unităţile cooperatiste din agricultură au 
realizat investiţii în valoare de aproape 19 mi­
liarde lei. din care 4.3 miliarde credite acordate 
de stat pe termen lung.

în  ultimii ani. cu sprijinul direct a l organelor 
de partid şl în colaborare cu organele agricole de 
stat. uniunile cooperativelor agricole şi-au în ­
dreptat eforturile spre organizarea asociaţilor 
In tercoooeratiste pentru realizarea unor obiective 
cu o tehnologie modern# şi productivitate ridi­
cată. oentru producerea de legume în sere si po­
larii. îngrăşarea animalelor, producerea de furaje 
combinate etc.

Dezvoltarea continuă a  bazei tehnico-mate- 
riale. precum şi măsurile de Îmbunătăţire a  or­
ganizării muncii, conduterii si îndrumării agri­
culturii au dus la creşterea producţiei agricole. 
Aproape 1.000 de unităţi cooperatiste. îndeosebi 
din cele situate în zona cerealieră, au  obţinut a- 
nul trecut o producţie globală, la  suta de hec­
tare. de peste 400 mii lei, multe dintre acestea a - 
propiindu-se de nivelul realizat de- întreprinde­
rile agricole de stat

Pe baza dezvoltării multilaterale şi în ritm 
susţinut a economiei naţionale şi sporirii produc­
ţiei agricole, veniturile băneşti ale ţărănimii au 
înregistrat o continuă creştere. în  anul 1968 a- 
cesîe venituri au fost de 30.237 milioane lei, cu 
24 la sută mal mari fată de 196b.

Rezultatele obţinute exprimă dinamismul agri­
culturi noastre cooperatiste, superioriiatep. rela­
ţiilor de producţie socialiste Cooperativele agri­
cole de producţie asigură o  viaţă nouă ţărănimii 
eliberate de exploatare t ‘ asuprire, permit fo­
losirea marilor posibilităţi de care d'Spun uentr.t 
dezvoltarea agriculturii din ţara noastră. Coope­
rativa agricolă reprezintă forma de organizare 
socialistă a  producţiei şl a muncii care se dove­
deşte pe deplin corespunzătoare actuale si
de perspectivă a dezvoltării societSţ5? noastre so­
cialiste : ea îmbină armonios interesele generale 
n’o statului cu cele ale ţărănimii cooperatiste.

Cu toate progresele obţinute de agricultura coo­
peratistă. plenara constată că în unele unităţi nu 
sint folosite pe deplin resursele materiale şt u- 
mane existente, se manifestă încă neajunsuri d« 
ordin organizatoric, tehnic şf economic, din cs~* 
cauză producţiile sînt mic!. Iar rezultatele econc. • 
mice sînt sub posibilităţile de care dispun. Vneb 
cooperative agricole nu folosesc cu toată grija fon­
dul funciar sl nu execută la timp lucrării'* agri­
cole, manifestă insuficientă preocupare pentru res­
pectarea regulilor agrotehnice, folosirea seminţe­
lor de înaltă productivitate si a animalelor de 
rasă superioară. Cu toate că în multe cooperative 
cheltuielile materiale de producţie au sporit pro­
ducţia globală n-a crescut corespunzător. Din a- 
ceastă cauză, unele cooperative agricole alocă su­
me încă mici la fondul de acumulare, fapt care le 
afectează direct consolidarea şl dezvoltarea, avîn-1 
consecinţe negative asupra sporirii avutului ob­
ştesc şî îmbunătăţiri! retribuirii membrilor coo- 
oeratorî.

Rezultatele economice slabe înregistrate de li­
nele cooperative sînt determinate în  mare narte 
si de neajunsurile existente în utilizarea forţei 
de muncă şi în formele de retribuire a  coopera­
torilor. în  unele unităţi nu se respectă disciplina 
în muncă, se foloseşte incomplet fondul de timp. 
coca ce face ca o serie de lucrări să nu fie exe- 
'• Jtate la timp şl în bune condiţii.

Experienţa a  arătat că retribuirea în natură >1 
*n bani. pe bază de zile-muncă. completată cu 
nlata suplimentară pentru depăşirea producţiei 
n’anificste a  avut. în general, efecte pozitive asu­
pra desfăşurării muncii din coooerative şl a  co- 
resouns unei anumite etape de dezvoltare a agri­
culturii. Aplicarea acestui sistem în toate coo­
perativele agricole, fără a  se ţine seama de va­
rietatea condiţiilor concrete, de schimbările sur­
venite în economia unităţilor, creează în multe 
cooperative greutăţi în  organizarea şi desfăşura­
rea normală a  muncii. în obţinerea unei produc­
ţii sporite. în cointeresarea ţărănimii cooperatiste.

Viaţa a demonstrat că existenţa unui sistem 
uniform de organizare a muncii, fără a  se tine 
seama de diversitatea condiţiilor din fiecare coo­
perativă. nu a  înlesnit organizarea producţie! co­
respunzător nivelului de dezvoltare a  bazei teh- 
nlco-materiale. tehnologiilor impuse de o agri­
cultură modernă.

Plenara Consiliului Uniunii Naţionale a Coo­
perativelor Agricole do Producţie apreciază că, 
în decursul anilor, uniunile cooperatiste au ob­
ţinut unele succese în îndeplinirea sarcinilor ce 
le-au fost încredinţate da partid. In  acelaşi timp 
Insă în activitatea acestora s-au manifestat nea­
junsuri. ca urmare a faptului că uniunile nu s-au 
preocupat cu destulă stăruinţă în primul rînd de 
problemele specifice lor. au preluat sarcini «I 
preocupări care Intrau în atribuţiile organelor 
agricola de s ta t

în scopul îmbunătăţirii activităţii da producţia

a cooperativelor agricole» a  stilului şi metodelor 
de muncă ale uniunilor cooperatiste, pentru în ­
făptuirea hotărtrllor Congresului a l X -lea  al P ar­
tidului Comunist Român, plenara Consiliului U- 
niunii Naţionale a  Cooperativelor Agricole de 
Producţie

H o t ă r ă ş t e  t

I. Cu privire 
la organizarea muncii 

in cooperativele 
agricole de producţie

1. Principala sarcină a  uniunilor cooperative­
lor agricole de producţie, a  consiliilor de condu­
cere si a  tuturor ţăranilor cooperatori o consti­
tuie creşterea producţiei agricole vegetale şi a - 
nlmale, clement hotărî tor al îmbunătăţirii conti­
nue a  vieţii ţăranilor cooperatori şl a l sporirii a - 
portului agriculturii cooperatiste la aprovizionarea 
populaţiei cu produse agroallmentare. a  Industriei 
cu materii prime la  dezvoltarea întregii econo­
mii naţionale. In  acest scop se impune folosi­
rea cu maximă eficacitate a  pămîntului, m ijloa­
celor mecanice, îngrăşămintelor chimice şi natu­
rale. fondurilor proprii şi a  creditelor acordate 
de stat, a  realizărilor ştiinţei şl tehnicii agricole.

Realizarea unor producţii mari. constante, cu 
cheltuieli cît mal reduse, va crea premise favo­
rabile pentru înfăptuirea cu succes a  amplului 
program de dezvoltare a  agriculturii cooperatiste 
stabilit la cel de-al X -lea Congres a l partidului.

2. Analizlnd activitatea cooperativelor agricole, 
plenara Consiliului Uniunii Naţionale a  ajuns la  
concluzia că, în condiţiile actuale de dezvoltare 
a  producţiei şi a  bazei tehnico-materiale. se im­
pune îmbunătăţirea şl diversificarea organizării 
muncii în cooperativele agricole de producţie, în  
care scop plenara recomandă următoarele forme 
de organizare a muncii :

a. In cooperativele agricole de producţie, co -j 
respunzător condiţiilor şl specificului activităţii 
din fiecare sector de producţie, se vor putea or­
ganiza ferme de producţie cu gestiune economici 
Internă. Ferma îşi va organiza activitatea după 
principiul delimitării şl stabilităţii teritoriale, a - 
sigurăril şl permanentizării mijloacelor de pro­
ducţie. a vind plan propriu de producţie Şl fi­
nanciar — parte integrantă a  planului pe coope­
rativi. Membrii cooperatori, care lucrează în  fer­
me. îsi desfăsoară activitatea conform prevederi­
lor statutului şl hotărîrilor adunării generale a 
cooperativei, ţin cu regularitate adunări în  care 
dezbat si adoptă planul de producţie al forma­
ţiunii de muncă respective şi măsurile pentru 
realizarea lui.

La culturile de cimp. unde se va menţine or­
ganizarea muncii pe brigăzi, acestea vor putea ft 
nrupate într-un sector —  condus da un specialist. 
Pe măsura Intensificării producţiei şl asigurării 
cadrelor necesare se recomandă a  fi extinsă orga­
nizarea pe ferme şi a acestui sector de activitate.

In horticultori. în raport cu gradul de dezvol­
tare a fiecărei ramuri, se vor putea constitui fer­
me specializate (legumicole, viticole, pomicole) 
sau ferme mixte, pentru toate aceste activităţi.

In zootehnie. In funcţie de numărul animale­
lor. se vor organiza ferme specializate, pentru 
fiecare specie, sau ferme mixte. Fermelor zooteh­
nice li se pot repartiza terenuri pentru produ­
cerea furajelor fibroase şi suculente.

în cooperativele agricole. în care activităţile 
horticole sau zootehnice sînt mal puţin dezvol­
tate. munca va fi organizată pe echipe speciali­
zate. care vor funcţiona în cadrul brigăzilor sau 
formelor pentru cultura plantelor de cîmp.

b. Organizarea membrilor cooperatori pe brl- 
căzl permanente de producţie, iar in cadrul aces­
tor». pe echipe sl grupe de familii. Această for­
mă de organizare a muncii, ce se foloseşte în 
nrezent de cooperativele agricole de producţie, se 
roate menţine. Pe măsura creării condiţiilor ne- 
r'^sare. îndeosebi asigurarea cu cadre de sn*'*-»-

ta te, se va frece la  organizarea muncii şi în a- 
r*s!e unităţi pe ferme de producţie.

3. Pentru a  asigura conducerea competentă a 
activităţii de producţie a cooperativei, precum 
sl a fiecărei formaţiuni de lucru, plenara Consi­
liului Uniunii Naţionale şl Ministerul Ajtric’t^VJ- 
ril $1 Silviculturii aoreciază că este necesar s5 «e 
p sigure un număr mal mare de ingineri. «*?*'- 
nomlştf ş| alţi specialişti. în  toate coooerat'vela 
«fflfo le  şl îndeosebi în unităţile cu orofil z'V}‘/i,i-  
nfc. legumicol sl pomicol. în  acest s c o d . uniunile 
ludcţene vor sorljlnl direcţiile agricole oentru 
a se vparilza un număr sporit de specia!!**? <n 
unităţile cooperatiste. începînd cu anul 1970 că- 
rora să 1» se încredinţeze conducerea uno** «sec­
toare de activitate, contribuind as*fol direct la or-

4. Unul dintre cel mai buni specialişti din ca­
drul fiecărei unităţi urmează să îndeplinească 
funcţia de inginer şef. Plenara Consiliului Uniunii 
Naţionale recomandă ca inginerul-şef să fie ales. 
de către adunarea generală a  membrilor coope­
ratori ca vicepreşedinte al consiliului de condu­
cere al cooperativei. în cooperativele agricole de 
producţie, unde în funcţia de preşedinte va fl 
ales un Inginer, acesta va îndeplini şl funcţia de 
înginer-sef al cooperativei. In acest caz. în func­
ţia de vicepreşedinta va fl ales un membru coo­
perator. Şeful de fermă va lucra efectiv în  pro­
ducţie şl va putea fi ajutat de un tehnician aau 
de un membru cooperator cu experienţă în  secto­
rul respectiv. Direcţia agricolă împreună cu uniu­
nea cooperativelor agricole vor recomanda cadre

(Continuare în  pagina a IT-a)
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H O T A R I R E A
plenarei Consiliului Uniunii Nafionale a C ooperative lo r Agricole de Producţie  

din 2 2 -2 3  decem brie 1 9 6 9  cu privire la perfecţiona, ea organizării, 
normării şi retribuirii muncii

(Urmare din pafta* I)

da specialitate pantro funcţia da 9*f da fermA. 
Adunaraa cooperatorilor din ferma da producţia 
va alege şeful da farmă fl ajutorul acestuia, care 
vor fl confirmaţi de adunaraa generală a coope­
rativei agricole Şefii de fermă pot fl propuşi sfi 
fncft o ir lc  din consiliul da conducere al coopera­
tivei agricole.

5. Pentru folosirea cit- mai completă. pe tot 
parcursul anului, a braţelor da munci, planara 
Consil'ulul Uniunii Naţionala consideri necesari 
dezvol*'-ea. în coooeratlvele agricole, a secţiilor 
de pr^ucrore a produselor agricole, executarea 
unor lucrări de tîmolărla. tmplftlturl. ceramlcA 
etc. Pentru a utiliza capacitatea redusă de mun­
c i  a unor membri cooperatori (bătrîni. femei cu 
cooll mici. InvnMvi #»ir> cooperativele agricole 
vor nu**» organiza diferite activltiţl productive 
la domiciliu, cum stnt : creşterea viermilor da 
mitase. împletituri. confecţii d'«n lemn. vas* d* 
lut. obiect» d* a rtlu n *t etc.. tn funcţie de ne­
voile cooperativei agricola fl de posibilităţile d* 
desfacere

Planara recomandă consiliilor de conducer* *1* 
cooperativelor agricole sA analizeze ou toati răs­
punderea fi s i  stabilească, cu acordul uniunii Ju­
deţene fl al direcţiei agricole, formale de organi­
zare a munci' car* t i  corespundă cel mai bine 
condiţiilor specifice unităţii $1 fiecărui aoctor da 
activitate. Formele de organizare a  muncii vor f! 
aprobat* de adunarea generali a  membrilor coo­
peratori.

6. Statutul cooperativei prevăd* c i  fl*car* 
membru cooperator ar*  datori* s i  particip* ac­
tiv la munci tn tot cursul anului, potrivit nevoi­
lor producţiei. Ţinînd seama d* necesitatea în­
tăririi disciplinei fl responsabilităţii tn munci a 
membrilor cooperatori, plenara Consiliului U- 
nlunil Naţionale recomandă ca. anual, adunarea 
generali s i  hotărască numărul minim obliga­
toriu de zile calendaristice de participare Ia 
muncă a membrilor cooperatori* repartizat pe 
campanii, lucrări f l  sectoare de activitate, tn ra­
port cu volumul normelor d* munci necesare e- 
fectuării în întregime $i la  tlmo a tuturor lucră- 
rilor. De asemenea, se recomandă ca adunarea ge­
nerali s i  stabilească In funcţie de specificul 
campaniilor, lucririlor sl sectoarelor d* activitate, 
durata zilei de mancă In ore. Participarea efec­
tivă la munci a tuturor cooperatorilor va ave* ca 
r*tuitat creşterea producţiei agricole fl obţine­
rea de venituri constante, ceea c *  va permite 
sporirea permanenţi a bu nistiril tiranilor coo­
peratori.

în  situaţia în car*, datortti nepartlclpirii la 
munci a unor membri cooperatori, s *  aduc pa­
gube materiale cooperativei agricole, prin dimi­
nuarea producţiei sau compromiterea accstcja. a - 
dunarea g en ia li*  va stabili, la  propunerea con­
siliului de conducere, responsabilitatea materială 
a membrilor rooM ratort care, jiu  au realizat nu­
mărul minim de zile calendaristice sau regimul 
de munci zilnic stabilit de adunarea generali 
pe campanii, luorirl si sectoare de activitate.

7. Pentru reso*ctaraa prevederilor statutare fl 
stimularea participării la muncă, plenara Consi­
liului Uniunii Naţionale consideră necesar ca. 
tncepînd cu anul 1071, cooperativele agricole tă 
acorde loturi In folosinţă personală acelor mem­
bri care au efectuat ccl puţin numărul minim o- 
bllgatoriu de zile calendaristice de participare Is 
munci stabilit de adunarea general? pentru ani»1 
1070. In cazul etnd un membru cooperator nu rea- 
llzează minimul d* sil* calendaristice de partici­
pare la muncă sau nu participă de loc la muncă 
tn cooperativă. I se va reduce proporţional lotul 
în folosinţă sau tfl va pierde complet dreotul 
la lo t

II. Cu privire 
la normarea şi retribu­
irea muncii membrilor 

cooperatori
1. Participarea efectivă la muncă a ţărănimii 

oooperaUste fl stabilirea pe baze reale a volumu­
lui de muncă necesar pentru flecare lucrare stnt 
factori de o deosebită importanţă, care contribuie 
la creşterea producţiei fl a veniturilor membrilor 
cooperatori. In cooperativele unde s-au stabilit 
norme de muncă corespunzătoare au fost obţinute 
rezultat* bune. tn timp ce acolo unde normele 
au fost stabilite 'a  un nivel redus, s-a înregistrat 
un volum de muncă aparent ridicat, dar fără o 
creştere corespunzătoare a producţiei şl a veni­
turilor cooperatorilor. Practica folosirii unor nor­
me reduse a dus la utilizarea incompletă a zilei 
de muncă, la neexecutarea la timp fl în bune 
condiţii a  lucrărilor agricole, cu urmări nefavora­
bile asupra producţiei fl a veniturilor. Activita­
tea cooperativelor agricol* *  evidenţiat că no­
ţiunea de 7.1-muncă nu reflectă tn mod real efor­
tul depus de cooperatori şl calitatea muncii a* 
cestora. iar ca bază a  retribuirii nu permite o 
plată echitabili, proporţional cu contribuţia a- 
dusi de flecare la obţinerea producţiei fi a ve­
niturilor.

Plenara Consiliului Uniunii Naţionale, apre­
ciind că slnt create condiţii pentru a se renunţa 
la *!n--muncâ şl a se evalua cantitatea fl cali­
tatea mundl efectuate de cooperatori direct In 
expresie valorică, pe bază de norme d>> muncă, 
împuterniceşte comitetul executiv ca. împreună 
eu Ministerul Agriculturii şt Silviculturii, să sta­
bilească şl să asigure Introducerea In toate coo­
perativele agricole, laceplnd cu anul 1070. a u- 
nor norme de muncă îmbunătăţite, tinîndu-s* 
seama de experienţa cooperativelor agricole frun­
taş* fi *  întreprinderilor agricole de stat. Nor­
mei* de muncă vor fl stabilit* pe categorii de lu­
crări în funcţie de complexitatea acestora, de c - 
•Mttî solicitat astfel fncft a i corespundă unei 
activităţi de 10 oro ne zi.

Uniunile Judeţene ale cooperativelor agricol* 
vor ajuta direcţiile agricole a i adapteze normele 
rf* munci stabilite de Ministerul Agriculturii fl 
Silviculturii la condiţiile concrete a l*  unităţilor 
din Judeţul respectiv: pe teza  acestora, condu­
cerile cooperativelor agricole. împreună cu spe- 
dallştli din unităţile respective, vor stabili nor- 
me'o di» muncă fl. cu acordul prealabil al dlrec- 
fte* agricol* ţudsfsn*. 1* vor supune, la  începutul 
fecftrul un, probării adunărilor generale ale 
membrilor c e ^ r i to r i

2. Pentru creşterea cointeresării materiale t  
Membrilor coopera lori. a participării lor la mun- 
< * sporirea producţiei agricole sl. pe această ca te.

■  Jo f  cooperatorilor plensra Consiliului
c, 'giontl Kalienai* conaideri necesari perfect**- 
n  §rea aetral.'Ior forme de retribuire şl Introdu-

«fee de noi form e,** - M'ifid la bază princip’’*’, 
■aofatlat d* p lat* *  muncii. s i  coreapundâ con­

diţiilor materiale economice fl sociale din fie­
care unitate specificului flecirul sector de acti­
vitate, să asigure o legătură directă între rezul­
tatele muncii depuse fl nivelul retribuirii.

La repartiţia veniturilor obţinute, cooperaUvele 
agricole trebuie să asigure : achitarea obligaţii­
lor tn natură fl bani către stat, acoperirea chel­
tuielilor materiale de producţie (seminţe, furaje, 
plata muncilor efectuate de întreprinderile de 
mecanizare a agriculturii etc.). constituirea fon­
dului pentru plata muncii membrilor cooperatori, 
a fondului de acumulare fl a celorlalte fonduri 
statutare.

Plenara ConAillulul Uniunii Naţionale reco­
mandă cooperativelor agricole ca, începtnd cu 
anul 1070, să folosească următoarele forme de re­
tribuire :

a. Retribuirea in natură fl In bani pe bază de 
tarife, pe norme de muncă, pe unitate de produs 
sau la 1.000 de lei producţie.

b. Retribuirea muncii In bani pe bază de tarife, 
pe norme de muncă, pe unitate de produs sau la
1.000 de lei producţie.

Formele de retribuire în natură fl în bani sau 
numai în bani ae vor putea aplica de coopera­
tivei* agricole pe întreaga unitate, pe sectoare 
de activitate sau pe lucrări, tn acest fel, tn ca­
drul unităţii sau unul sector se pot folosi mal 
multe forme de retribuire din cele recomandate.

Pe această bază, în unităţile în care se aplici 
retribuirea în natură si în bani. tn sectorul vege­
tal fl îndeosebi în legumicultură. viticultură, po­
micultură, pentru unele lucrări Importante în 
realizarea producţiei şl care necesită urgenţă în 
execuţie (recoltare, întreţinerea culturilor), con­
ducerile cooperativelor agricole pot aplica, pentru 
aceste lucrări, plata numai in bani, pe bază de 
tarife pe norme de muncă aau pe unitate de pro­
dus. De asemenea, tn sectorul creşterii animale­
lor, conducerile cooperativelor agricole pot sta­
bili pentru lucrările de îngrillre retribuirea în 
natură (produse cerealiere) fl  tn bani, iar pentru 
producţia fl produfii obţinuţi retribuirea ae va 
face numai în bani. pe bază de tarife pe unitatea 
de produs.

Pentru ambele forme de retribuire, la  începutul 
fiecărui an se va stabili numărul de norme de 
muncă pe culturi fl specii de animale, necesar 
realizării lucrărilor şt obţinerii producţiei fl ve­
niturilor planificate. In funcţie de fondul total 
pentru retribuirea muncii prevăzut prin plan si 
de numărul normelor de muncă se stabileşte ta ­
riful de plată pe norme. Acesta va fl diferenţiat 
pe categorii de lucrări sau unitate de produs.

în  cursul anului, plata mundl pentru normele 
îndeplinite se va fac»* chenzina* sau lunar. In pro­
porţie de plnă la 80 la sută din sumele prevă­
zute a fl plătite In bani. urmlnd ca diferenţa să 
se acorde, la cunoaşterea definitivă a rezultate­
lor. proporţional cu îndeplinirea planului. Pro­
dusele prevăzute a fi repartizate membrilor coo­
peratori pentru munca efectuată se vor da. în 
aceeaşi proporţie, la recoltarea culturii respec­
tiv*.

Cooperativele agricole de producţie care aplică 
forma de retribuire numai tn bani vor valorifica 
întreaga producţie-marfă potrivit contractelor 
încheiate cu organizaţiile de contractare şl achi­
ziţii. Pentru satisfacerea nevoilor de consum ale 
membrilor cooperatori, aceştia vor putea primi, 
cu plată- la pret de contractare, o anumită canti­
tate de produse (griu. porumb, cartofi, furaje), 
holărită de adunarea generală In raport cu par­
ticiparea la muncă şl producţia realizată, tn ca­
drul unor limite ce se vor stabil* de Uniunea Na­
ţională a Cooperativelor Agricole de Producţie şi 
MinHerul Agriculturii fl Silviculturii.

c. Retribuirea mundl procentual din producţia 
sau veniturile realizate. A ţeasti formă de retri­
buire, care se pract’că în prezent, potrivit sta tu- 
tulul, cu plata tn natură din producţia realizată 
la recoltarea fînetelor naturale, fasolei fl dovle- 
ellor tn cultură Intercalată, tăiatul fl adunatul 
cocenilor, col otel or de sfec li sl la culesul fruc­
telor v* fi menţinuţi. De asemenea. înceoînd eu 
anul 1070. această formă de retribuire, cu plata 
muncii numii în bani. va nutea fl extinsă în coo­
perativele din zona de deal fl submon+ară la 
culturile de sfeclă de zahăr, floarea-soarelui, po- 
rumfc rorfofl. vil, pomi sl tutun.

d. Retribuirea personalului de conducere, teh­
nic s| ndmlnfstratlv se va face In funcţie d* for­
mele d*» retribuire ce vor fl folosite In flecare 
cooperativă, Mnlndu-se seama de nivelul venitu­
rilor membrilor coooeratorl. de mărimea coope­
rativei respective, de Importanţa fl răspunderea 
fune’W ce o îndeplineşte.

e. Pentru eresterea cointeresării în obţinerea u- 
wai» r..--. inutil ut venituri an de an mal ridica** 
adunările general* ale cooperativelor pot hotărî 
acordarea unei retribuţii suplimentare membri’or 
ronoerniorl. proporţională cu veniturile obţinute 
oest* ol.'ir» de unitatea sau formaţiunea respectivă 
de munf'ă. Preşedintelui. Inginerului «of. c*- 
1 ori n1 < 1 intfineri. contabilului sef. şefilor de 
fermă st brigadierilor 11 se vor acorda retribui­
rea sun1imentn**ă anuală, proporţională cu depă- 
«i^ea olanul»! de Droduetle sl de venituri al anu­
lui -Nfw4lv.

3. Tn vederea organizării fl folofiril raţionale 
a forţei de muncă, plenara Consiliului Uniunii 
Naţionale consideră necesar ca. tn fiecare coope­
rativă agricolă, numărul cooperatorilor care fac 
parte din personalul de conducere fl administra­
tiv să fie redus la necesităţile reale ale unităţii 
respective. Cel care ocupă tn prezent astfel de 
funcţii peste nevoile reale a l*  unitătll să f i*  re­
partizaţi pentru a lucra nem ijlocit tn producţie. 
Conducerile cooperativelor agricol* pot stabili ca 
unele activităţi să fie făcute tn cea mai mare 
oarte pe baze obftefti de către membrii coopera­
tori. în vederea concentrării tuturor forţelor de 
muncă la executarea lucrărilor agricole, în pe­
rioadele de vlrf a le  campaniilor este necesar ca 
întreg personalul de conducere fl admlntstraf'v 
să participe efectiv la executarea lucrărilor de 
cîmn. Pentru aceste perioade, se vor lua măsuri 
ea fl o oarte a personalului din celelalte neclpnre 
de producţie să participe efectiv la aceste lu­
crări

III. Alte măsuri 
de îmbunătăţire 

a activităţii economice 
a cooperativelor 

agricole
1. In scopul înfăptuirii hoUririlor adoptate de 
> îducerrn partidului fl statului cu privim la 

îmbunătăţirea fl perfecţionarea planificării tn a- 
gri cultura cooperatistă. Uniunea Naţională a Coo- 
i< eratl volor Agricol* de Producţie fi Ministerul

Agriculturii fl Silviculturii consideră necesar ca, 
începînd cu anul 1971. să se atribuie cooperative» 
lor agricole de producţie. In aectorul vegetal, pre­
vederi de plan numai pentru producţia marfă 
contractată cu statul şl suprafeţele necesare reali­
zării acesteia la principalele culturi : griu. po­
rumb, orez, f 1 ccirea-soarelui, sfeclă de zahăr, car­
tofi f l  legume. In acest scop vor fl luate măsuri 
pentru concentrarea suprafeţelor destinate reali­
zării producţiei-marfă în zone fl unităţi speciali­
zate în aceste culturi .cărora să li se asigure cu 
prioritate baza tehnico-materlală fi mijloacele fi­
nanciare corespunzătoare în vederea obţinerii de 
producţii care să dea certitudinea realizării fon­
dului de stat.

în  sectorul creşterii animalelor să se planifice 
producţla-marfă, numărul de animale matcă fi 
efectivele totale pe specii, care să fie realizat* la 
sflrşitul anului.

Modul de folosire a  celorlalte suprafeţe de te­
ren, precum şl ceilalţi indicatori din zootehnl* să 
se stabilească d* conducerea fiecărei oooperative 
agricole sub îndrumarea direcţiilor agricole, în 
raport cu nevoile proprii, posibilităţii* f i  condi­
ţiile economice de care dispun* unitatea respec­
tivă.

Pentru a  da posibilitate cooperativelor agricole 
să planifice cît mal Judicios producţia fi venituri­
le, să urmărească operativ cheltuielile cu care se 
realizează producţia vegetală şi animală, să gos­
podărească mai bine mijloacele materiale fl bă­
neşti, Consiliul Uniunii Naţionale fi Ministerul 
Agriculturii fi Silviculturii consideră necesare 
simplificarea şi îmbunătăţirea începtnd cu anul 
1070, a metodologiei de planificare financiară fi 
evidenţa contabilă, precum fi introducerea trep­
tată plnă !n anul 1972 a unul sistem de calcul fl  
evidenţţ a preţului de cost în cooperativele agri­
col*.

2. Ţinînd seama de baza tehnico-materlală în 
continuă creştere, de neoesitalea folosirii depline 
a utilajelor şi maşinilor aparţinînd atit întreprin­
derilor pentru mecanizarea agriculturii, cît fl 
cooperativelor, Consiliul Uniunii Naţionale îm­
preună cu Ministerul Agriculturii f i  Silviculturii 
au ajuns la concluzia că este necesar să se orga­
nizeze, pînă la începutul campaniei din primă­
vara anului 1970, ci te o secţie de mecanizare, cu 
caracter permanent. In fiecare cooperativă agri­
coli. Secţia de mecanizare va răspunde faţă de 
consiliul de conducere a l cooperativei, pentru e- 
xecutarea lucrărilor prevăzute în contractul în­
cheiat !n*re întreprindere fi cooperativă, iar faţă 
de conducerea întreprinderii pentru îndeplinirea 
planului de producţie fi economic pe secţie.

Inginerul şef al cooperativei, ca reprezentant 
ai statului, coordonează activitatea secţiei de me­
canizare din cooperativă, răspunzînd a tit de în­
deplinirea sarcinilor de producţie ale cooperati­
vei. cît şi de realizarea planului de producţie al 
formaţiei de tractoare folosite de cooperativă.

Secţia de mecanizare asigură, contra cost, e- 
fectu ar ea mecanizată a  lucrărilor în producţia 
vegetală şi în zootehnie, exploatarea- instalaţiilor 
de Irigat, a mi iloacelor de transport; execută 
lucrări de mică mecanizare, reparaţii şi între­
ţinere a tuturor mijloacelor mecanice din coo­
perativă.

Recepţionarea lucrărilor executate de către 
secţiile de mecanizare va fi efectuată de o comi­
sie de recepţie constituită din Inginerul şef, 
membri al conducerii cooperativei şl delegaţi ai 
secţiei de mecanizare. Comisia răspunde în faţa 
consiliului de conducere şl a  adunării generale 
de modul cum efectuează recepţia lucrărilor şl 
de corectitudinea datelor înscrise în actele de re­
cepţie.

în  cazul în care unii salariaţi ai secţiei de me­
canizare execută lucrări necoreepunzătoar* sau 
se abat de la programul de lucru. Inginerul şef 
are dreptul să dispună refacerea lucrărilor şl să 
stabilească răspunderea materială a celor vino­
vaţi.

Ţinînd seama că în  fiecare cooperativă agri­
colă va lucra c!te o secţie de mecanizare şi pen­
tru a  lega mai strîns activitatea mecanizatorilor 
de rezultate!* finale de producţie ale unităţii, 
plenara Consiliului Uniunii Naţionale recomandă 
ca lucrătorii secţiei să fie, sau sfi devină treptat 
membri al cooperativei deservite.

In perioada în care secţia nu are de executat 
lucrări mecanice proprii, conducerea cooperati­
vei, în funcţie de posibilităţi, va putea folosi me­
canizatorii la alte activităţi, remunerîndu-1 co­
respunzător.

Pentru păstrarea şl întreţinerea în bune con­
diţii a  tractoarelor şl maşinilor agricole, reparti­
zat* secţiilor de mecanizare, conducerile coope­
rativelor agricole împreună cu întreprinderile de 
mecanizare vor am enaja locuri d* parcare şl a- 
dăposturi pentru utilaje, precum şi spaţii pentru 
organizarea de ateliere necesare executării repa­
raţiilor.

3. Experienţa cooperativelor agricole consoli­
date din punct de vedere economic demonstrează 
că fondul de acumulare reprezintă principala ca­
le de dezvoltare a bazei t eh n i co-ma te riale şi a 
proprietăţii obşteşti. Consiliul Uniunii Naţionale 
consideră necesar ca. p* baza prevederilor statu­
tare. adunările generale să hotărască şi oonduce- 
rile cooperativelor să ia măsuri pentru a se a- 
loca, an do an. la fondul de acumulare sume tot 
mal mari, care să permită dezvoltarea în ritm sus­
ţinut a producţiei agricol* şi veniturilor membri­
lor cooperatori. O atenţie deosebită trebui* să se 
acorde folosirii fondurilor d* investiţii pentru rea­
lizarea d* obiectiv* dir*ct productiv* şl eficiente, 
scurtării termenelor de punere In funcţiune a  a- 
ccstore, asl fol ca realizarea lor să nu depăşească 
un an de zile.

4. Pentru consolidarea economică a cooperative­
lor slab dezvoltate, plenara consideră necesar ca 
Uniunea Naţională a Cooperativelor Agricole de 
Producţie, în colaborare cu Ministerul Agricultu­
rii şl Silviculturii, aă ajute conducerile şl specia­
liştii din acesto unităţi să întocmească un pro­
gram cuprinzător de măsuri prin aplicarea căruia, 
In maximum 3—5 ani, să se asigure redresarea lor 
economică. în programul de măsuri va trebui să 
se prevadă acţiuni şl obiective productive, cu efi­
cienţă Imediată şl în principal ferm* specializate 
de creştere şl îngrăşare a  bovinelor şl ovinelor, 
refacerea şl dezvoltarea plantaţiilor viticole, acti­
vităţi pentru care ex işti tradiţia şi experienţă 
locală .

Aceste cooperative agricole vor fi sprijinite pen­
tru extinderea mecanizării lucrărilor în secto­
rul vegetal şl zootehnic, asigurarea cu îngrăşă­
minte chimice şi credite sporite pentru inves­
tiţii fl pe termen scurt pentru cheltuieli de 
producţie. Programul de redresare economică 
a fiecărei cooperative slab dezvoltate trebuie 
să conducă la creşterea producţiei şl a venitu­
rilor, la sporirea an de an a acumulărilor fi, 
pe această cale, a  nivelului retribuirii muncii 
membrilor cooperatori.

înfăptuirea programului de redressre econo­
mică a cooperativelor slab dezvoltate trebuie 
să c r ** i*  posibili ta ten ca. tn următorii 2—3 ani. 
incepînd cu anul 1070. să s* acorde membrilor 
cooperatori oare îndeplinesc minimum de zile 
calendaristice cel puţin 19 lei pe norma de 
muncă. In planurile de producţie pe anul 1070

se vor cuprinde toate măsurile tahnico-organi­
zatorice necesare pentru punerea In valoare a 
resurselor materiale fi umane de care dispun 
in prezent aceste cooperative agricole.

5. Plenara Consiliului Uniunii Naţionale con­
sideră necesar ca uniunile cooperatiste să or­
ganizeze acţiuni de întrajutorare fl asociere In­
tre cooperativele slab dezvoltate şl cele cu re­
zultate cconomice bune In scopul îmbunătăţi­
rii organizării mundl şi a producţiei. întraju­
torării cu sămînţă, material săditor şi animale 
de prăsilă. folosirii în comun a unor terenuri, 
realizării unor obiective intercooperatist* d* 
producţie agricolă şl prestări de servidl care 
să fie în avantajul unităţilor asociate.

Consiliul Uniunii Naţionale şi Ministerul A- 
griculturil şi Silviculturii au ajuns la concluzia 
că este necesară organizarea conlucrării mai 
strînse în producţie între cooperativei* cu re­
zultate economice slab* şl întreprinderii* Agri­
cole de stat. fermele de producţie ale acestora, 
pentru procurarea de sămînţă şl material sădi­
tor, efectuarea unor lucrări cu maşini agricole 
ale întreprinderilor agricole de stat sl ajutor 
tehnic. în organizarea producţiei şi *  muncii în 
cooperativă. Aceste acţiuni se vor face contra 
cost, pe baza unor înţelegeri reciproc avanta­
joase între part* $1 cu ft proba -ea organelor a- 
gricole judeţene.

6. In  vederea înfăptuirii programului d* re­
dresare a  cooperativelor agricole slab dezvoltat*, 
plenara Consiliului Uniunii Naţionale fi Minis­
terul Agriculturii şi Silviculturii socotesc necesar 
să se repartizeze in aceste unităţi pentru funcţia 
do inginer şef cei mai buni specialişti, cadre cu 
multă experienţă, oare să-şi asume răspunderea 
îndeplinirii programului stabilit. In acele coopera­
tive tn care adunările generale vor găsi de cuviin­
ţă, specialiştii repartizaţi vor putea fi aleşi oa pre­
şedinţi. Acestor specialişti 11 se asigură salariul la 
nivelul acordat celor care lucrează în cooperative­
le agricole cu numărul cel mai m ar* d* coeficienţi 
de încadrare, cu condiţia realizării acţiunilor pre­
văzute pentru fiecare an în programul de dezvol­
tare a l unităţii respective. Adunarea generală a 
cooperativei va putea stimula activitatea ingine­
rului prin acordarea unui premiu în bani, co­
respunzător rezultatelor obţinut* peste plan.

7. In  scopul folosirii intensiv* a suprafeţelor 
de teren deţinute de unele cooperative agricole 
de producţie fi în special din jurul oraşelor şl 
centrelor industriale ce nu dispun de forţă de 
muncă suficientă, plenara Consiliului Uniunii 
Naţionale consideră necesar ca uniunile judeţene 
şi direcţiile agricol* să sprijin* conducerii* aces­
tor unităţi pentru a extinde mecanizarea lucră­
rilor şi a  stabili un profil de producţie cores­
punzător posibilităţilor de oare dispun. In  cazul 
cînd, prin aplicarea acestor măsuri, suprafeţei* 
d* teren disponibile nu pot fi. folosite raţional, 
să se organizeze exploatarea lor prin asociaţii 
intercooperatiste.

8. In  condiţiile actuale, cînd problemele tehttiB 
co-economice şi organizatoric* din fiecare coo­
perativă agricolă devin tot mai complexe, iar 
rezolvarea lor cu competenţă cere un grad tot 
maţ ridicat de pregătire a  cadrelor de conducere 
şi tehnico-administrativ* din unităţi, uniunile 
cooperatiste au datoria să se ocupe în permanen­
tă de selecţionarea cadrclor pentru conducerea 
cooperativelor agricole, din rindul celor mai buni 
ţărani cooperatori, cu pregătire politică fi profe­
sională, buni gospodari şi organizatori care se 
bucură de stimă şi respect.

Paralel cu măsurile adoptate de Ministerul A- 
grioulturii fl Silviculturii pentru asigurarea ca­
drelor tehnice şl economice necesare cooperati­
velor, precum şi pentru pregătirea fi instruirea 
brigadierilor şi altor cooperatori. Uniunea Na­
ţională va organiza pregătirea preşedinţilor, 
vicepreşedinţilor şl a  celorlalte cadre care fac 
parte din organele de conducere ale cooperative­
lor. Aceştia vor fi pregătiţi prin cursuri de scurtă 
durată cu probleme privind conducerea şi orga­
nizarea activităţii cooperativelor, de economie 
agrară, organizarea, normarea şl retribuirea 
muncii.

Pentru masa membrilor cooperatori şi în spe­
cial pentru cel care lucrează în sectorul zooteh­
nic .legumicol, viticol şl pomicol, uniunile coope­
ratiste vor a juta direcţiile agricole în organizarea 
învăţămlntulul agrozootehnic de masă prin 
cursuri cu durată de un an şl cicluri de confe­
rinţe.

Plenara apreciază că este necesar ca uniunile 
judeţene. împreună cu direcţiile agricol* să în­
tocmească programe anuale de pregătire a ca­
drelor din cooperativele agricole de producţie in 
care să se prevadă acţiuni de specializare la u- 
nităţlle agricole de stat şi staţiunii* experimen­
tale, organizarea unor schimburi de experienţă 
pentru generalizarea metodelor bune de orga­
nizare a producţiei şl a  mundl şt alte măsuri 
care să ducă la îmbogăţirea continuă a cunoştin­
ţelor profesionale ale membrilor cooperativelor 
agricole.

IV. Cu privire 
la atribuţiile uniunilor 
cooperativelor agricole 

şi la organizarea 
acţiunilor 

intercooperatiste
1, Uniunii* cooperatiste, .organizaţii constituit* 

prin asocierea cooperativelor agricole, unesc efor­
turile accstora pentru înfăptuirea politicii Parii- 
dulul Comunist Român de creştere a producţiei 
agricole, pentru ridicarea bunăstării ţărănimii, sa­
tisfacerea nevoilor economiei naţionale şi ale în­
tregului popor. Ele răspund nemijlocit de aplica­
rea şi respectaroa tn toate cooperativele agricole 
de producţie a prevederilor statutului, iau măsuri 
pentru întărirea democraţiei cooperatiste şl a dis­
ciplinei în  muncă, precum şl pentru participarea 
membrilor cooperatori la efectuarea la timp şl în 
cele mal bune condiţii a  lucrărilor agricole.

împreună cu organele agricole de stat, uniunii* 
cooperatiste elaborează normele privind organi­
zarea şl retribuirea muncii, studiază şl iniţiază 
măsuri care să determine o mal mare cointere­
sare a membrilor cooperatori la efectuarea lucră­
rilor agricole, pentru creşterea producţiei, întări* 
rea şl dezvoltarea averii obşteşti. îşi aduc contri­
buţia la elaborarea şi aplicarea măsurilor necesa­
re realizării planului de stat în agricultura coope­
ratistă.

Uniunii* cooperatist*, împreună cu direcţill* 
agricole judeţene. îndrumă cooperativele sgrioo- 
le d* producţie să contractez* cu statul produc- 
ţi n-marfă şi să îndeplinească la timp obligaţlll*

asumate prin contract. Urmăresc modul tn car* 
unităţile contractante îşi respecta o b lic i iii- sta­
bilit* prin contract faţă de cooperativele a;;. .c>  
ie d* producţie 

Uniunea Naţională a Cooperativelor Agricola 
de Producţie participă la elaborarea legilor, ho- 
tărfrilor şi a  altor acte normative privind agri­
cultura cooperatistă ; organizează si conduce acti­
vitatea Casei de pensii a ţăranilor cooperatori; a- 

y sigură asistenţa Juridici necesari u n itiţllor; re­
prezinţi interesele cooperativelor şi asociaţiilor 
In reporturile cu alte instituţii, organizeazi şt re­
zolvi acţiunile ce le revin in domeniul cooperării 
cu străinătatea.

Plenara Consiliului Uniunii Naţionale apreciază 
că uniunilor cooperatiste le revine sarcina de ma­
re Însemnătate de a organiza şi desfăşura o sus­
ţinută activitate politici şl cultural-educetivă de 
masă, folosind forme corespunzătoare activităţii 
în rindul ţăranilor cooperatori. In vederea 
creşterii conştiinţei socialiste a membrilor 
cooperatori, a nivelului lor politic, pen­
tru educarea acestora in spiritul muncii in 
comun, al răspunderii faţă de proprietatea ob­
ştească, de interesele generale ale societăţii, ca 
mijloc important în desfăşurarea muncii politice. 
Uniunea Naţională editează ziarul .Satul socia­
list4*. Uniunile judeţene, consiliile de conducere 
ale cooperativelor vor trebui să folosească in mai 
mare măsură ziarul In activitatea de populariza­
re şi explicare a  politicii partidului, de generali­
zare a  experienţei pozitive in problem* do orga­
nizare, normare, retribuire a  muncii, in crearea 
unei opinii combative de masă, Împotriva ne­
ajunsurilor, a  practicilor Învechite.

Uniunea Naţională a  Cooperativelor Agricole 
de Producţie, ca organizaţie de masă reprezenta­
tivă a  Întregii ţărănimi, care face parte din Fron­
tul Unităţii Socialiste, asigură participarea acti­
vă a  ţărănimii la Întreaga viaţă politică şl socia­
lă a patriei noastre socialiste.

Avind in vedere rolul important ce revine uniu­
nilor cooperativelor agricole în viaţa politică şi 
socială a ţării şi in Îndrumarea agriculturii co­
operatiste, plenara apreciază ca deosebit de im­
portantă măsura adoptată de partid potrivit că­
reia Uniunea Naţională va fi condusă direct de 
Comitetul Central a l Partidului Comunist Român, 
iar uniunile judeţene de către comitetele judeţe­
ne de partid.

2. Experienţa acumulată fi rezultatele obţinu­
te de asociaţiile intercooperatiste subliniază ne­
cesitatea intensificării şi dezvoltării în perspec­
tivă a  asocierii cooperativelor în vederea realiză­
rii unor. întreprinderi intercooperatiste de creşte­
re şi îngrăşare a  animalelor, de cultivare a  le­
gumelor in sere şi solarii, pentru producerea de 
furaj* combinate, acţiuni de îmbunătăţiri fun­
dare, unităţi de prelucrare şl valorificare a  pro­
ducţiei agricole etc.

Plenara consideră că este necesar ca Uniunea 
Naţională a Cooperativelor Agricole de Produc­
ţie, împreună cu Ministerul Agriculturii şi Silvl- 

'  culturii. Să elaboreze, plnă l a  Sflrşitul trimestrului 
I al anului 1970, programul de dezvoltare a uni­
tăţilor intercooperatiste pe perioada 1971—1975, 
corespunzător nevoilor cooperativelor şi interese­
lor economiei naţionale.

3. Ţinînd seama de schimbările intervenite in 
organizarea şi conducerea agriculturii. în viaţa 
internă a  cooperativelor agricola de producţie, de 
experienţa acumulată, precum şi de necesitatea 
creării unui cadru adecvat dezvoltării în pers­
pectivă a agriculturii cooperatiste plenara con­
sideră necesari îmbunătăţirea statutului coopera­
tivei agricole de producţie, al uniunilor coopera­
tiste şi a statutului Casei de pensii. In  cadrul îm­
bunătăţirilor ce urmează a fi aduse se a r*  în ve­
dere oa problemele referitoare la organizarea şl 
retribuirea mundl, modul de constituire a  fondu­
lui de acumulare, atribuirea loturilor personale, 
precum şi alte probleme să-şl găsească soluţiona­
rea corespunzătoare. Uniunea Naţională va ela­
bora, pînă la sfîrşitul semestrului I al anului 1970, 
proiectele de statute ce vor fi supuse spre dez­
batere şl aprobare viitorului congres al coopera­
tivelor agricole.

4. Plenara consideră că ar fi utilă pentru toa­
te cooperativele agricol* elaborarea unei legi a 
agriculturii, care să prevadă norme cu privire la 
introducerea obligatorie a  regulilor agrotehnic* 
şi a tehnologiilor moderne în producţie, comba­
terea dăunătorilor, introducerea regulilor de igie­
nă zooveterinară pentru apărarea sănătăţii ani­
malelor, a  normelor pentru folosirea materialului 
săditor şl de reproducţie, valorificarea produselor 
etc.

*
Plenara Consiliului Uniunii Naţionale, dezbă- 

tind sarcinile ce revin agriculturii cooperatist* 
din planul de stat pe anul 1970, se declari de a- 
cord cu prevederile acestuia şl î$l exprimă. în 
numele Întregii ţărănimi. hotărîrea de a  lua toate 
măsurii* necesare pentru Înfăptuirea lor. Există 
toate condiţiile, aşa cum o demonstrează expe­
rienţa şi rezultatei* multor unităţi, ca, folosi n- 
du-se mai bine pămîntul şi baza materială de 
care dispun cooperativele agricole, aplicindu-se 
întregul complex de lucrări şl recomandările şti­
inţei, să fie îndepliniţi şl depăşiţi Indicatorii de 
plan cu privire la producţia globală şl marfă, să 
se asigure, la nivelul planului, fondul central d* 
produse agricole al statului.

O atenţi* deosebită trebuie acordată in anul 
1970 realizării planului de producţie in legumicul­
tură şi livrării întregului fond d* producţi* mar­
fă contractată, destinată aprovizionării populaţiei 
şl celorlalte nevoi ale economiei naţionale.

Conducerile cooperativelor agricole de produc­
ţia trebui* să se ocup* cu toată răspunderea pen­
tru realizarea efectivelor de animale şl în spe­
cial a efectivelor matcă, de bovine şl porcine, a 
producţiei necesare îndeplinirii contractelor în­
cheiate de fiecare unitate cu organizaţiile con­
tractante.

In scopul îndeplinirii planului de amenajări a 
noi suprafeţe irigate, plenara apreciază că este 
necesar ca uniunile Judeţene să îndrum* consi­
liile de conducere al* cooperativelor pentru iden­
tificarea de noi posibilităţi de amenajări şi exe­
cutarea în ritm susţinut a lucrărilor, astfel ca In 
anul 1970 să se realizeze suprafeţe importante 
peste prevederile planului de stat.

Plensra Consiliului Uniunii Naţionale consideră 
că uniunile cooperatiste trebuie să ajuta şi să în­
drume cooperativele de producţie în vederea pre­
gătirii şl desfăşurării tn cele mai bune condiţii a 
adunărilor generale de dări de seamă şi aproba- 
rea planului de producţie pe anul 1970. astfel ca 
Întreaga activitate a cooperativelor să fie organi­
zată pe baza hotiririlor adoptate de plenară.

Plenara Consiliului Uniunii Naţionale a Coope­
rativelor Agricole de Producţie cheemi întreaga 
ţărănime, pe toţi lucrătorii din agricultura coope­
ratistă, sa, sub conducerea organelor şi organiza­
ţiilor de partid, să folosească toată puterea 
muncă, hărnicia şl priceperea de car* dispun 
pentru sporirea belşugului ogoarelor ţării, pentru 
a face din fiecare cooperativă o unitate puterni­
că, înfloritoare, capabilă să contribui* intr-o mă­
sură mereu mai mar* la dezvoltare* neîntrerup­
tă a economiei naţionale, la înfăptuirea  ̂rar Hao­
sului program elaborat de cel de-al X*lea Con­
cret al Partidului Comunist Român.
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H O T A R I R E
cu privire la modificarea unor prevederi ale Statutului Casei de pensii 

în legătură cu majorarea pensiilor ţăranilor cooperatori
jenară Consiliului Uniunii Naţio- 
5 a  Cooperativelor Agricole de 
pucţie a primit cu deosebită sa- 
PCţie hotărîrea adoptată de ple­
ci Comitetului Central al Partidu- 
Comunist Român, la propunerea 
junii Naţionale, de majorare a 
isiilor ţăranilor cooperatori, şl îşi 
rimă convingerea că această im- 
tantă măsură de ordin social va 
stitui un puternic factor stimula- 
în creşterea producţiei şi dezvol­
ta continuă a  cooperativelor agri- 

Această hotărî re reprezintă încă 
sxpresla a  grijii permanente pe 
9 conducerea partidului o acordă 
Inimii cooperatiste.
Eajorarea pensiilor ţăranilor coo­

peratori este rezultatul progreselor 
Înregistrate, an de an, de către coo­
perativele agricole tn creşterea pro­
ducţiei şi a  veniturilor şi. pe această 
bază. a  contribuţiei lor la fondul ne­
cesar pentru plata pensiilor.

Plenara constată că marea majori­
tate a  cooperativelor au depus cu re­
gularitate contribuţia la fondul de 
pensii, ceea ce a asigurat plata pen­
siilor celor peste 1.200.000 ţărani coo­
peratori.

Pentru punerea în aplicare a ma­
jorării pensiilor ţăranilor cooperatori 
şi modificarea corespunzătoare a Sta­
tutului Casei de pensii. Consiliul U- 
niunii Naţionale a Cooperativelor 
Agricole de producţie

H O T Ă R Ă Ş T E :
1. Pensiile ţăranilor cooperatori se majorează, începînd cu data de 1 

ianuarie 1970» astfel e

Vechimea 

In muncă

Pensia d e :

Bătrfneţe Invaliditate I Invaliditate II

au adus pămînt 60 50 45

1—4 ani T0 60 50

5—9 ani 120 100 70

10—14 ani 150 125 90

15 ani şl peste 1«C 155 110

2. Articolele 8, 9, 10 şl 11 din Sta­
tal Casei de pensii a  membrilor 
operatori se modifică după cum 
rinează :
Art 8 — Pensia de bătrfneţe se a- 
Irdfi pe tot timpul vieţii : 
j— bărbaţilor care au împlinit 
jrsta de 65 de ani şi au lucrat în 
operativa agricolă 25 ele a n i ;

femeilor care au împlinit vtrsta 
[ 60 de ani şi au lucrat îi> coopera­
ră agricolă 20 de a n i ;
Pensia de bătrîneţe se compune

— Pensia de ba7ă tn sumă de 180 
I lunar;

— Un spor lunar în sumă de 5 sau 
10 lei, pentru fiecare cinci ani de 
contribuţie, tn funcţie de mărimea 
contribuţiei personale a fiecărui coo­
perator la fondul de pensii.

A rt 9 — De la data de 1 ianuarie 
19 <0 şi pînă la îndeplinirea condiţii­
lor de vechime prevăzute în art. 8, 
pensiile de bază se acordă după cum 
urmează .

— 180 lei lunar cooperatorilor care 
împlinesc vîrsta de pensionare, au o 
vechime în cooperativa agricolă de 
cel puţin 15 ani şl au muncit efectiv

în fiecare an de la înscrierea tn coo­
perativă ;

— 150 lei lunar cooperatorilor care 
împlinesc vîrsta de pensionare, au o 
vechime în coperativa agricolă de 
cel putln 10 ani şi au muncit efectiv 
în fienare an de la înscrierea în coo­
perativă ;

— 120 iei lunar cooperatorilor care 
împlinesc virsta de pensionare, au o 
vechime în cooperativa agricolă de 
cel puţin 5 ani şi au muncit efectiv 
în fiecare an de la înscrierea In coo­
peraţi vă :

— 70 lei lunar cooperatorilor care 
Împlinesc virsta de pensionare, au o 
vechime în cooperativă mal mică de 
5 ani şi care de la data Înscrierii au 
muncit efectiv în flecare an în coo­
perativă :

— 60 lei lunar cooperatorilor care 
împlinesc vîrsta de pensionare, au a- 
dus pâmint la înscriere tn coopera­
tivă. dar care. de la data înscrierii, 
nu au lucrat in cooperativă.

A rt 10 — Pensia de invaliditate se 
acordfi pe toată durata invalidităţii 
membrilor cooperatori încadraţi în 
gradul 1 de invaliditate, după cum 
urmează:

— 155 lei lunar Invalizilor care au 
o vechime în cooperativă de cel pu­
ţin 15 a n i:

— 125 lei lunar invalizilor care au 
o vechime în cooperativă de cel pu­
tln 10 a n i;

— 100 lei lunar invalizilor care au 
o vechime în cooperativă de cel pu­
ţin 5 a n i;

— 60 lei lunar invalizilor care au 
o vechime în cooperativă mai mică 
de 5 ani.

Pensia de invaliditate se acordă, 
de ase^^nea. pe toată durata inva- 
lidiiăl'5 «mbrllor cooperatori înca­
draţi la gradul II de invaliditate 
după cum urmează :

— 110 lei lunar Invalizilor care au 
o vechime în cooperativă de cel pu­
ţin 15 a n i :

— 90 lei lunar Invalizilor care au 
o vechime în cooperativă de cel pu­
ţin 10 a n i:

— 70 lei lunar invalizilor care au 
o vechime în cooperativă de cel pu­
ţin 5 ani ;

— 50 lei lunar invalizilor care au 
o vechime în cooperativă mal mică 
de 5 ani.

Pe lîngă pensia de bază, se acordă 
invalizilor un spor lunar, in sumă

de 5 sau 10 lei, pentru flecare 5 ani 
de contribuţie, în funcţie de mărimea 
contribuţiei lor personale la fondul 
de pensii.

Gradele de invaliditate se vor sta­
bili prin regulamentul pentru aplica­
rea Statutului Casei de pensii.

Art. 11 — Pensia pentru orfani se 
acordă copiilor minori orfani de am­
bii părinţi, pînă la virsta de 16 ani 
sau. dacă urmează o şcoală, pînă la 
absolvirea acesteia, dar fără a depăşi 
vîrsta de 20 de ani.

Mărimea pensiei, pentru un orfan 
de ambii părinţi, este de 100 lei lu­
nar.

3. Comitetul Executiv al Uniunii 
Naţionale va republica Statutul Ca­
sei de pensii a membrilor cooperati­
velor agricole de producţie, cu modi­
ficările din prezenta hotărlre şi cu 
cele determinate de organizarea ad­
ministra ti v-terttorială a ţării.

tn mod corespunzător se modifică 
regulamentul pentru aplicarea Statu­
tului Casei de pensii a membrilor 
cooperativelor agricole de producţie.

4. Casa de pensii şl filialele sale 
vor lua măsuri ca plnă la da ta’de 15 
ianuarie 1970 să întocmească lucră­
rile necesare, pentru ca toţi coopera­
torii pensionari să primească pensia 
majorată. începînd cu data de 1 ia­
nuarie 1970.

5. Plenara a constatat că sînt unele 
cooperative agricole care nu au res­
pectat obligaţia statutară de a achita 
contribuţia la fondul de pensii, di- 
mlnutnd astfel nivelul pensiilor 
membrilor cooperatori din unităţile 
respective. Aceasta se datore*te. tn 
mare parte, si insuficientei preocu­
pări a uniunilor judeţene şl a filia­
lelor Casei de pensii pentru îndru­
marea sl controlul cooperativelor a- 
crlcole tn vederea îndeplinirii acestei 
importante prevederi a  Statutului 
Casei de pensii.

Tn vederea asigurării fondurilor 
necesare pentru plata pensiilor ma­
jorate tuturor ţăranilor cooperatori, 
plenara Consiliului Uniunii Naţio­
nale recomandă conducerilor coope­
rativelor agricole să asigure ca. pe 
baza veniturilor realizate, să se de­
pună cu regularitate şi integral con­
tribuţia la fondul de pensii conform 
prevederilor Statutului Casei de 
pensii.

Uniunile Judeţene ale cooperative­
lor agricole şi comitetelor filialelor 
Casei de pensii vor asigura ca fiecare 
cooperativă agricolă, să respecte o- 
biigaţiile prevăzute în Statutul Casei 
de pensii şl disciplina financiară în 
constituirea şl depunerea fondurilor.

(Urmare din pag. 0

de răspundere atunci cînd l-am 
întrebat:care sînt indicii de ca­
litate a producţiei date de o 
instalaţie sau alta? Evident» in­
dici asiguraţi de furnizori.

Am întreprins unele investi­
gaţii şi la secţia .Poliamid'', u- 
na dintre cele mat mari secţii ale 
uzinei. Şeful secţiei, inginerul 
Vasile Tărcuţă, ne-a spus i 
nici o instalaţie nouă nu ne-a 
dat la punerea In funcţiune a- 
tit de multe deşeuri» cum a dat 
cord II. Au fost multe defecţi­
uni mecanice» s-au schimbat 
roţi celulare» însă acum» cred 
efi se face cord foarte bun I Au 
fost cazuri clnd a trebuit să lu­
ăm măsuri cu unii operatori 
(Dumitru Cosma, Ovldiu Ştefan» 
Petru Molsiu şi alţii) care pă­
răseau locurile de muncă, nu e- 
rau atenţi la funcţionarea agre­
gatelor. Instalaţia cord I de la 
poliamid 2 are un proces teh­
nologic mai dificil, se produc 
dereglări care ne dau canlităti

de deşeuri mart S-s întreprins 
un studiu de către inginerii Ra­
du Tănăsache şi Virginia Popa 
dar mai sfnt încă multe de pus 
la punct începînd cu 1970 spe­
cialiştii secţiei se vor împărţi în 
funcţii bine distincte: o parte 
se vor ocupa cu problema de 
conducere a secţiei, iar alţii cu 
găsirea şi fixarea tehnologiei 
celei mai adecvate» pentru îm­
bunătăţirea continuă a calităţii.

Considerăm că preocupările 
multiple, continue, întocmirea 
da urgenţă a studiilor care să 
vizeze Îmbunătăţirea calităţii, 
recuperarea In întregime a de­
şeurilor In uzină, trebuie să 
constituie baza preocupărilor 
nu numai la serviciul cercetări 
dar şi din partea tuturor tehno­
logilor din secţii. Se Impun 
măsuri energice, fiindcă nimă­
nui nu-i este Îngăduit să con­
sidere ca un lucru obişnuit fap­
tul că uzina în care lucrează a- 
re supraîncărcate depozitele cu 
deşeuri In valoare de 5.245.000 
lei.

Deservire empirică
(Urmare din pag. I)

Sînlem apoi Invitaţi In cramă. 
Ca prin farmec apare cineva cu 
o tavă, cu exact atltea pahare 
cîţi eram şi noi. Probabil că 
aici se spală multe păcate. Alt­
fel nu se explică perpetuarea 
lor şi nici curajul responsabilu­
lui de a ne „trata** direct la 
gura butoiului.

Al doilea popas l-am făcut la 
restaurantul „Ciocirlia-, un lo­
cal. care, cu puţin gust, şi in­
geniozitate, ar putea rivaliza 
cu cel mai bun restaurant Se 
menttne totuşi de multă vreme 
o atmosferă sordidă, nu ştim In 
virtutea cărui fapt Luăm loc la 
o masă şi comandăm cite un 
sfert de vin, aşa cum vedem că 
fac cei mal mulţi consumatori. 
Procedăm apoi la măsurarea lor 
»l constatăm că fiecărui pahar 
li lipsesc 20-30 ml. De vină nu 
este însă barmana, ci... paharul, 
pentru că. chiar plin, capacita­
tea lui nu poate fi mai mare de 
230 ml. în focal stnt numai ast­
fel de pahare (peste 400 la nu­
măr). Responsabilul restauran­
tului, Ion Croltoru, ar fl cerut 
altfel de pahare de la conduce­
rea cooperativei de consum o- 
răşeneşti, dar fără rezultat.

In ceea ce priveşte celelalte 
localuri din oraş, majoritatea au 
un aer pronuntat de „bombă" 
din care Igiena a fost izgonită 
fără menajamente. La bufetul 
•Unic4* o şuviţă de apă ctt ua 
firicel spală, ia mod simbolic, 
grămada de pahare ce se adu­
nă necontenit Responsabilul u- 
nităţii, Gheorghe Sloian. este 
bolnav, dar vine din cînd ta 
cind şl prin local. In rest per­
sonalul lucrează aşa cum 11 
taie capul.

Aspecte asemănătoare, în di­
verse variante, lntflnim şl la 
alte unităţi de alimentaţie publi­
că din Tlrgu Neamţ Solicitln- 
du-i-se părerea. Gheorghe An- 
dron. preşedintele cooperativei 
de consum orăşeneşti, ne-a de­
clarat că vizitează în fiecare 
zi unităţile In subordine şi ia 
măsuri de Îndreptare.

Ceea ce am văzut noi, însă 
nu prea aduce a îndreptare. 
S-ar fi luat nişte măsuri, dar 
nu s-a umblat după cum se 
vede, prin părţile esenţiale. Ne- 
Intlrzlat, Uniunea judeţeană a 
cooperativelor de consum va 
trebui să pună ordine în unităţi­
le amintite, aceasta cu atit mal 
mult cu cît ele se află situate 
pe unui din cele mai importan­
te trasee turistice.

Ce s-a mtîmplat cu echipa de fotbal Ceahlăul ?
la  continuarea anchetei noastre — a cărei primă parte a 

apărut în numărul de ieri al ziarului — dăm cuvîntul unor ju­
cători ai formaţiei de divizia B Ceahlăul Piatra Neamţ. Răs­
pund la întrebările adresate următorii componenţi al echipei t 
ZAHARIA (fundaşi ; ONICA, NIŢĂ (mijlocaşi)j NEGUSTORU 
MEDEH, PATRAŞCU (înaintaşi).

CUM A FOST PREGĂTIT „STARTUL" 
PENTRU ACEST CAMPIONAT ?

trenament „tare" şl —■ de aceea 
— se prezentau numai 7-8 ju­
cători, unii fiind accidentaţi In 
meciul de duminică, alţii acu- 
zlnd numai astfel de situaţii. 
Cred că trebuiau efectuate niş­
te examene medicale serioase, 
care să stabilească precis ci­
ne este şl cine nu este indis­
ponibil

ONICA: „Eu ml-am declarat 
şl cu alt prilej opinia referi­

toare la antrenamentele condu­
se de Mlrcea Cretu şi chiar de 
faţă cu dlnsul; sînt obositoare, 
şi nu din cauza intensităţii, ci 
a repetării — in fiecare zi — 
a aceluiaşi lucru, fără aducerea 
unui element nou. Lipsesc jocu­
rile şi exerciţiile ajutătoare, ca­
re să mărească atractivitatea 
antrenamentului şl să sporească 
Interesul jucătorului faţă de 
ceea ce face1*.

NEGUSTORU : „Antrenamen- 
ul efectuat înaintea actualului 
ampionat la Tlrgu Neamţ nu 
e-a ajutat absolut cu nimic, de 
■dată ce Ia el au participat 
Eoar 7-3 jucători restul fiind 
pecidentati".

ZAHARIA : „Din clte ştiu eu, 
iatrenamentul nu era prevă/ut 
I numai prin insistentele băla­
ilor s-a plecat la Tlrgu Neamţ 
Ieşi tn î m p r e j u r ă r i  nu 
o c m e l  bune.  Cu atltl 
«meni valizi la dispozi- 
ie. nici unui antrenor ou i-ar 
pnveni să înceapă cu Inimă 
prg3 şi prea multe qlndurl op- 
bniste pregătirea campionatu­
lui. ta plus. s-au mai ivit şl 
inele disensiuni Intre tovarăşul 
(nlrenor şl clţiva jucători (şi

eu m-am numărat printre a- 
ceştia). Cred că s-ar fl făcut 
foaite bine dacă — cu toate 
insistentele noastre de a pleca 
— am fi rămas „acasă*.

ONICA t „După părerea mea. 
ceea ce a dăunat şl mai mult 
potenţialului echipei înaintea 
începerii campionatului, a fost 
participarea la turneul de la 
Suceava, unde. deşi dispuneam 
de numai 11 jucători, am sus­
ţinut trei partide In trei zile 
(celelalte echipe participante, 
aveau loturi de 18-20 jucători). 
In felul acesta s-a creat posibi­
litatea apariţiei unor noi acci­
dentări şl chiar a unor fricţi­
uni între jucători — pe de o 
parte — şi între dţlva jucători 
şl antrenor — pe de altă parte.

SE PARE CA A FOST PIERDUT UN BUN 
DE MARE PREŢ : SPIRITUL DE ECHIPA...

cînd Mlrcea Cretu a fost înlătu­
rat de la conducerea echipei, 
această despărţire s-a tăcut in 
termeni deloc protocolari sau 
plăcuţi pentru club şi unii ju- 
cătort De aceea, readucerea 
dumnealui a apărut clar ca o 
soluţie dictată de Împrejurări, 
iar o parte dintre jucătorii mai 
vechi ai echipei a-au glndit de 
la bun Început că nu o să se 
Împace prea bine cu tovarăşul 
antrenor. Şi aceasta poate şi 
fiindcă — In mod voluntar — 
în subconştientul fiecăruia exi­
sta un refuz de a-1 asculta şl

a-1 înţelege pe deplin ţ greşea­
la este şi a noastră, dar şi a 
dumnealui*.

N1ŢA: „O echipă nu poate e- 
xista în condiţii fericite dacă 
nu există un acord sufletesc In­
tre antrenor şi jucători ? la noi 
în echipă pot să spun că acest 
acord nu a existat: fie datorită 
faptului că unii dintre jucătorii 
„mai bătrîni1*, pur şi simplu 
nu-l doreau pe nea Mlrcea ca 
antrenor( fie pentru că unii ju­
cători tineri nu-l Înţelegeau a- 
tund clnd nu erau introduşi în 
formaţie*.

SA DISCUTAM DESPRE ANTRENAMENTE...

MEDER: „Anul acesta nu a 
mai existat Intre Jucători legă­
tura sufletească de anul trecut 
şi probabil că şl acest lucru a 
fost unul dintre factorii princi­
pali care au determinat căde­
rea din sezonul actual**..

PATRAŞCU i „Zaharia, cînd a 
jucat la Constanţa, a jucat ope­
rat la picior.» A fost pentru 
noi o adevărată revelaţie i era 
ceva Imposibil ca băiatul ăsta 
să Joace f totuşi a jucat — şl 
a jucat foarte bina. Exemplele 
de acest fel stnt foarte dese In 
fotbal. Stnt „acte de eroism" 
făcute de multe ori fără să 
vrem i din dragoste pentru fot- 
bat pentru minge... Ce bine ar

fi însă dacă, referindu-ne la 
echipa noastră, am putea da 
numai exemple fericite !...**.

NIŢA: „Noi. Jucătorii mai ti­
neri, slntem in general în re­
laţii bune cu ceilalţi membri al 
echipei, insă... slntem priviţi, 
oarecum. In mod superficial de 
către jucătorii mai tn virstă... 
După primele greşeli ajungem 
să fim apostrofaţi cam „tareu, 
se cere chiar schimbarea noas­
tră. E adevărat că noi ne-am 
cam obişnuit cu astfel de inter­
venţii şl de multe ori sîntem 
ajutaţi, dar poate ar trebui mal 
multă Înţelegere pentru emoţii­
le noastre de debutanţi**.

ECHIPA ÎNTREAGA. DAR MAI ALES 
ATACUL, AU AVUT UN RANDAMENT 

SCĂZUT...

NIŢA i „Cred că felul tn ca- 
a se lucrează la antrenament 
ku e cel mal indicat şl mal co- 
espunzător j intensitatea lor, 
Bai ales spre finalul campio­
natului, a fost redusă. Unii ju- 
Cători nu se mal încadrau In 
program si trăgeau chiulul pe la 
ipatele antrenor ului... Pur sl 
limplu. antrenamentele erau 
ttereotipe, iar programul de

lucru se făcea In funcţie de pre­
ferinţele de moment ale jucăto­
rilor...''.

NEGUSTORU : „Antrenamen­
tele din prima parte a turului 
au fost făcute ceva mai serios, 
dar erau stlnienite de numărul 
mare de accidentări care se în­
registrau In continuare. In plus, 
se mai şi lipsea: tn special
marţea, clnd se ştia că e an-

SA EXAMINAM PUŢIN RELAŢIA 
ANTRENOR— JUCĂTOR...

ON1GA i „Eu am venit în e- 
chipă cam odată cu tovarăşul 
Cretu. Părerea mea este că ştie 
foarte multe lucruri, dar nu ştia 
să se apropie da tott jucătorii. 
Şl — este ştiut — un antrenor 
obţine rezultate cu echipa sa 
mal ales atund cînd între el şl

membrii echipei există o apro­
piere sufletească, care să ducă 
la o disciplină conştientă şi să­
nătoasă în cadrul ei. Jucătorii 
îşi permit să discute prea mult 
în contradictoriu cu antreno­
rul1*.

ZAHARIA : „Acum doi ani.

PATRAŞCU: „Unul fotbalist, 
întli trebuie să-i dai, să-l creezi 
toate condiţiile, şi apoi să-l 
ceri i şi sint sigur că acesta va 
da atunci randamentul scontat 
însă nu trebuie recurs nicioda­
tă doar la ameninţări... Iar în 
cazul multor jucători din echi­
pa noastră, prea multe situaţii 
particulare au fost darificate fi­
nul acesta cu mare lntîr- 
ziare...**.

MEDER : „O cauză care poate 
explica slabul randament al 
înaintării este faptul că aproa­
pe nidodată nu am jucat cu a- 
ceeaşl formulă de atac. Eu, ca­
re am jucat vreo patru meciuri, 
i-am avut colegi odată pe Ne- 
gustoru, o dată pe Pătraşcu, al­
tădată pe Mangalagiu] ori. fle­

care dintre el colaborează în 
felul Iul cu înaintaşul central. 
La noi nu s-a creat un tandem 
de înaintaşi care să poată da 
randament chiar dacă acest lu­
cru nu se putea realiza ime­
diat Sînt atltea echipe în care 
atacul, forţa de pătrundere, se 
datoresc unul asemenea cu­
plu"...

ZAHARIA i „Probabil că to­
varăşul antrenor, ştiind In ce 
condiţii a £cnlt la conducerea 
echipei, urmărea rezultate ime­
diate, care nu-l permiteau ex­
perimente de durată şl — de a- 
ceea — nu a Încercat păstrarea 
unei formule chiar şi atund 
cînd ea nu a dat imediat un 
rezultat bun...**.

CLUBUL ŞI... PARTEA LUI DE VINA..;
NEGUSTORU: „Conducerea

clubului a greşit nelncerdnd 
să realizeze de la Început o în­

ţelegere Intre antrenor şl ju­
cătorii care aveau obiecţii în le­
gătură cu funcţionarea tovară­

şului Mlrcea Cretu ca antrenor. 
Dacă se rezolvau divergenţele 
trecute şi se stabileau condiţii 
pentru o colaborare armonioa­
să tn continuare, situaţia ar fl 
fost desigur, alta. Nu s-a pro­
cedat aşa, şl urmările au fost 
neplăcute: Meder s-a mai sus­
tras de la antrenamente, crezln- 
du-se mai bolnav decît era 
(doctorul afirmă că Me­
der e sănătos I), iar Seceleanu 
a fost In continuare irascibil şl 
poate datorită faptului că nu 
era folosit".

ONICA i „Eu cred că vina 
prlndpală e a clubului, fiindcă 
— cinstit vorbind — tovarăştl 
de la dub nici nu se prea ocu­
pă de noi*.

MEDER: „Cred că şl condu­
cerea clubului a avut o mare 
parte de vină In ceea ce priveş­
te calitatea startului nostru In 
actualul campionat In momen­
tul clnd s-au accidentat, jucă­
torii trebuiau trimişi undeva, 
la tratament adecvat şl serios 
(IencsI, Onlca. chiar şl eu), 
pentru a fl recuperaţi mult mal 
r e p e d e .  Eu m-am dus 
la Bucureşti. Iar a t u n c i  
cînd am fost internat două săp- 
tămtni la spitalul din Piatra 
Neamţ împreună cu Dragu, nu 
a venit nimeni din conducere 
să ne vadă**.

Anchetă realizată de
Constantin BOSTAN

tntr-unul din numerele noas­
tre viitoare vom reveni asupra 
acestui «subiect de discuţii* 
cu aprecierile sl consideraţiile 
noastre, publidnd totodată şi 
măsurile secţiei de fotbal a 
clubului CeahlăuL

SEMNALAM I
O m en ie

Autobuzul de Suceava» / 
din ziua da 21 decembrie, / 
nu a mat putut duce. din I 
cauza înzăpeziţii, pasage- 1 
rll mai departe de Bms- " 
turl-OrăgăneştL Călătorii 
au fost nevoiţi să coboa­
re. Au fost însă scoşi din 
impas da către cei de la 
consiliul populat comu­
nal. care le-au pus la 
dispoziţie o sanie pentru 
transportul bagajelor. 
Tot la intervenţia acesto­
ra o maşină a autobazei 
din Tlrgu Neamţ a fă­
cut deplasarea pentru a-1 
ajuta pe cei înzăpeziţi 
Un gest frumos care se 
cuvine a fl salutat

Nu fumaţi 
în  pat

S-ar putea întîmpla ca 
nerespectlnd sfatul nos­
tru să vi se Intlmple 
ceea ce I s-a întlmplst 
cetăţeanului V. T. din 
Piatra Neamţ care, fiind 
cu chef. a mal tras şl o 
ţigară, aşa. pentru înche­
ierea zilei. Dar omul 
nostru a adormit sl de 
la ţigară t-au luat foc 
hainele şl patul, alegln- 
du-se din toata acastes 
cu grave arsuri. Aşa că 
nu-i de glumit

„N orocul"  
M ărie i W e b e r
In calitatea sa de ca­

sier plătitor la L M. Ro­
man, Marla Weber a ri­
dicat de la casieria cen­
trală listele pentru plata 
primei chenzine a sala­
riaţilor. Profit!nd de gre­
şeala contabilităţii care-1 
calculase tn state un plus 
de 9.150 lei. casiera a tă­
cut mile şl a băgat banii 
tn buzunar. Prea ti picase 
o pleaşcă care nu era de 
Id de colo. Totdeauna 
Insă chilipirurile astea 
n-au sftrşlt bun. Şl acum 
vă închipuiţi, pleaşca s-a 
făcut., plăcintă. înţele­
geţi ce va să zică asta.

V aluri 
de gheajă

Şoseaua care duce de 
ta Piatra la Tlrgu 
Neamţ arată ca o mare 
împietrită. Dîmburl de 
zăpadă Îngheţată arunci 

' maşinile din cer în pl- 
| mint şl dIntr-un şanţ In 

altul. Chiar daci exage­
răm puţin, lucrul se de- 
toreşte — trebuia să re­
cunoaştem cu umilinţă — 
faptului că încă na mai 
resimţim după zguduie Ii­
le Indurate. Şi tot astfel 
ne-am adus aminte de 
centrele de deszăpezire fi 
de un comandament ai 
lor. In situaţia In care ne 
aflăm nu mal ştim dacă 
toata aceste centre exis­
tă sau sint simple., po­
veşti de iarnă.

A  dispărut 
o ...impostoare

Cum a reuşit Chiper 
Nlcoleta (dacă aşa l-o fl 
numele adevărat) să a- 
jungă profesoară la Şcoa­
la generală din Gir dna, 
doar Inspectoratul şcolar 
poate să spună; Angaja­
tă pe bază de Încredere, 
Individa s-a dovedit a fi 
o impostoare de clasă. 
După vreo două săptă- 
mini de activitate •edu­
cativă" A şters putina cu 
vreo 1500 de iei împru­
mutaţi de la diferiţi ce­
tăţeni, cu ceasul şl um­
brela gazdei Cura a ve­
nit aşa a plecat I N-a lă­
sat în urmă decît o listă 
cu nume de persoana şl 
localităţi. Probabil răbo­
jul pe care îşi nota Itl- 
nerariul şi victimele Asa 
că... aviz amatorilor. Că 
nu ducem lipsă de exem­
ple.

CU PRILEJUL CELEI DE-A X X II-A  ANI­
VERSARI A REPUBLICII ŞI A ANULUI NOU

comitetcle de direcţie, colectivele de conducere, 
comitetele şi organizaţiile de partid şi U. T. C., 
'oniilctele sindicatelor f e l i c i t ă  călduros pe 

. ****orii şi beneficiarii unităţilor lor, precum 
Şi toiettivi-le de muncă pentru realizările înre­
gistrate şi lc urează noi succese in anul care vine

Centrala 
industrială de fibre chimice
Săvineşti

angajează
bărbaţi cu stagiul militar satisfăcut şi şcoala 
generală absolvită, pentru Combinatul de fi­
bre artificiale Brăila, In vederea calificării

in meseria de OPERATOR CHIMIST
Amănunte se pot lua de la Serviciul per­

sonal al Centralei industriale de fibre chimice 
Săvineşti şi la oficiul forţelor de muncă Pia­
tra Neamţ.
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Vietnamul de sud 
încetarea focului pe timp de 3 zile

SAIGON 25 (Aţjcrpros). — 
Guvernul Revoluţionar Provl- 
7 or iu ai Republicii Vietnamului 

. de sud a hotărît cu ocazia săr­
bătorilor de Crăciun să încctc- 
re toata operaţiunile militare 
pe timp de trei 'zile, începind 
do miercuri, ora 1 (ora localii), 
fostul de radio „Eliberarea* 
— reiat oază agenţia Franca 
Pressa — a făcut apel câtro 
toate unităţile Guvernului Re­
voluţionar Provizoriu să res­
pecte această holărire.

Pe de altă parte, guvernul 
•âîrionV:/ a /Scut cunoscut că a

Tailanda 
intenţionează 

să-şi retragă 
efectivele 
militare

BANGKOK 25 (Agerpres). — 
Dup<1 cum anunţă agenţia UPI. 
autorităţile taiîandeza au în­
ceput ioi tratîtive cu guvernul 
salgonez peniru stabilirea con­
diţiilor de rvtroypr - a trupelor 
tailanoeze, car*-* isu parte îi 
operaţiunile tr.'ilitarts uiu '•iei- 
riauv.j! de sud.

Electivul trupelor tailandeze 
In Vietnamul de sud se ridici 
la 12.000 de mililsil.

hotărît încetarea tuturor ope­
raţiunilor militare, dar numai

pe timp da 24 de ore, fnceptnd 
de miercuri ora 18 (ora localaV

Aproape 40000 de militari americani 
şi-au pierdut viata în războiul 

din Vietnam

Pi.
SAIGON 25 (Agerpres). — 

derile suferite de forţele a- 
mericane în luptele desfăşurate 
săpiămlna trecuta se cifrează 
la 66 de morţi si 713 răniţi — 
a anunţat comandamentul tru­

pelor SUA de la Saigon. De la 
începutul războiului, în Viet­
nam şi-au pierdut viata, potri­
vit aceloraşi surse oficiale. 
.19 893 de mii ilari americani.

Scurte ş t i r i
TRIBUNALUL DIN LOS AN- 

GELES A NUMIT PE AVOCA­
TUL JOSEPH BALL SA-L RE­
PREZINTE PE CHARLES MAN­
ŞON, acuzat de conceperea şi 
realizarea asasinatului actriţei 
Sharon Tate şi a altor şase per­
soane* In cursul procesului 
care va fl angajat în curînd. 
Ball a făcut In cursul zilei de 
marţi o vizita Iui Manşon, dar 
acesta a refuzat sa facă vreo 
destăinuire In legătură cu Im­
plicaţiile sale In asasinatul de 
ia 9 şi 10 august de la vila 
Bel Air şi de la locuinţa so­
ţilor Labianca. După mal bine 
de o oră de discuţii, Ball a pre­
cizat ca Manşon l-a refuzai

Pe stru'zili Berlinului s-a desfăşurat zilele trecute o mare manifestaţie în favoarea po­
porului vietnamez. a luptei sale pentru libertate şi a încetării atrocităţilor armatei S. U. A. 
In fotografie• Aspect de la deinonsi.dţia din Berlin. Pe pancarte te poate citi „Vietnamul 
pentru vietnamezi*, «Sono My. Grad ou»'. Lldict*. tot atîlea auvre, pc'.i negre pe obrazul 
umaoltatii.

serviciile fiind ho.Lărît sa se 
apere singur. „Nu am altă ale- 
qere decit sa mă reprezint pe 
mine însumi, a declarat Man­
şon. Nu există nici o persoană 
în această lume care sa m8 
poată reprezenta*.

Procesul Iul Manşon şi a al­
tor cinci acuzaţi In această a- 
facere va Începe la 9 februa­
rie.

a-------- '

FESTIVITĂŢILE CĂSĂTO­
RIEI A DOI TINERI COLUM- 
BIENI au avut un sflrşit tra­
gic. Din cauza unei otrăvi ne­
identificate, conţinută în mîn- 
carea servită în ziua nuntii, 
şase persoane şi-au pierdut 
viata. Printre victime figu­
rează şl cei doi tineri căsăto­
riţi.

zonele de locuinţa construite 
din bidoane şi carton, denumite 
„Pavelas" Potrivit statisticilor 
oliclale, In cursul acestui an 
în Brazilia au murit din cauza 
deshidratării 100 de copii, iar 
aproximativ 10.000 au fost spi­
talizaţi-

n -

ŞOFERUL DE TAXI CORNE- 
UO ROLANDI DIN MILANO, 
CARE PRIN MĂRTURIA SA A 
FACILITAT ARESTAREA A- 
NARHISTULUI PIETRO VAL- 
PREDA, autorul prezumtiv al 

..atentatului de la Milano, a 
primit ameninţări cu moartea. 
Şoferului i-a fost expediată 
din Milano o scrisoare care 
poartă data de 20 decembrie şi 
în care i se cere să retracteze 
depoziţiile făcute, In caz con­
trar el ar urma să fie asasinat. 
Rolandi a cerut protecţia poli­
tiei.

SAVANŢII SOVIETICI AU 
DESCOPERIT ÎN STRATUR1I E 
SCOARŢEI TERESTRE mart ză­
căminte de gaze naturale în 
stare solidă. Potrivit evaluări­
lor preliminarii rezervele de 
gaze naturale în stare solidă, 
de pe teritoriul Uniunii So­
vietice depăşesc 15 trilioane 
metri cubi.

B -----------------
UN NUMĂR DE CEL PUŢIN 

40 DE PERSOANE. ÎN MAJO­
RITATE COPII, au p i e r i t  
miercuri după ce nava de pa­
sageri In care se aflau s-a 
ciocnit cu două mici tancuri 
petroliere sl s-a ‘ scufundat In 
fluviul Magdalena din nord- 
estul Columbiei. La bordul na­
vei se aflau aproximativ 100 
do pasageri, dintre care numai 
45 au putut fi salvaţi.

TEMPERATURILE RIDICATE 
DIN BRAZILIA, UNDE ÎN PRE­
ZENT ESTE VARA, au provo­
cat la Rio de Janeiro moartea 
a doi copii şi spitalizarea a 
altor 200 ca urmare a deshi­
dratării. Peste 80 la sută din 
cazuri au fost Înregistrate în

PERSONALUL OFICIULUI 
POŞTAL DIN LOCALITATEA 
ENGLEZA STOKE-ON-TREN T 
este bucuros că, a reuşit să 
descifreze o „enigmă poştală*. 
O felicitare de sărbători a pu­
tut fl Inmlnat? destinatarului 
cu toa»e că fusese trimisă pe 
următoarea „adresă*: „Casa cu 
o uşă verd?. situată ne partea 
stingă venind în josul străzii 
Beardmore, Imediat după o 
fereastră galbenă, unde, deo- 
bicel, se zoresc trei sticle cu 
lapte*.
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iORIENTUL APROPIAT?
i 1 Ajutor acordat ţărilor arabe

‘limitrofe cu Israelul I
CAIRO 25 (Agerpres). — 

Arabia Saudită. Kuweitul şl 
Libia vor continua să acrudy 
ţyjtor fiiiauciat ţările: arabe 
tuveclnate cu Uireiui. In 
«■.diformitate botăti r .  t
c..i»lerintci ia nivel Icait do 
• a Kharturr, rliu 19o' -• anin- 

ziarul egt Aoan «Al A- 
am*. A celei «iar adaug* 

c8 aceste ţarf «u hclăiit să a- 
coide un ai uter suplimentar 
tn valoare rie 3? milioane de 
‘ire sterline *a vedei^r înche­
ierii unor „acorduri speciale 
psntru armament*. „Al A- 
hrem* precizează că Libia va 
acorda 20 de x&ilieaue, Arabia

Saudită IC milioane şi Kuwei­
tul 5 milioane.

Pe de altă parte. „Al A- 
luaiTr* menţionează că Orga» 
n .v.alia cie eliberai o a Pales­
tinei a obţinut o subvenţie de 
2fc milioane lire sterline în 
m i';e cor-.lermt':! la nivel 
înalt a ţărilor arab* de la Ra- 
tir. Libia va accoeri un sfert 
din arc*«tă su::i?

De asemenea, se anunţă că 
Algeria, i.tbia şi Marocul vor 
acorda un ajutor suplimentar 
ţărilor arabe limitrofe cu Is­
raelul. Ziarul citat nu preci­
zează natura ajutorulul şi da­
ta cînd va începe- să fie furni­
zat

După dezbateri dificile, a- 
desea presărate de momente 
dramatice, „cei şase“ au ajuns 
In cele din urmă la un com­
promis în una dintre cele mai 
spinoase probleme ale Pieţei 
comune — finanţarea agricul­
turii. ţj’inînd cont de faptul că 
la 31 decembrie expiră faza 
tranzitorie a comunităţii, fază 
care a durat 12 ani, urmînd să 
sc treacă. începînd de la 1 ia­
nuarie 3970. la faza definitivă, 
era imperios necesar ca „cei 
şa*ea să ajungă, într-un fel 
sau altul, la o înţelegere. Dc- 
s’pur, după o analiză mai amă­
nunţită, se poate constata că. 
de fapt, compromisul de la 
Bruxelles nu este hotărîtor şi 
că ,aspectele asupra cărora s-a 
căzui de acord —- în unele ca­
zuri In principiu — nu sînr 
cele mai stringente. In orice 
caz, numeroasele şedinţe con­
tinuate timp de o săptămină, 
uneori pinâ In zori, demon­
strează că dezbaterile au fost 
destul de anevoioase. Partici­
panţii la reuniuni au respins 
ca fiind inacceptabile unele

propuneri privind soluţiona­
rea finanţării Europei ' verzi 
(denumire sub care este pre­
zentată ideea integrării agrare 
în cadrul Pieţei comune), Intre 
care o variantă formulată de 
delegaţia olandeză, iar alta

pentru orientare şi garanţie a- 
gricolă) de la 25,21 la sută la 
28 la sură, în trmp ce unii din­
tre partenerii ei şi-au redus 
substanţial aceste contribuţii. 
Cu toate acestea, Franţa, fiind 
tara care import* cel mai pa -

Un nou compromis 
la Bruxelles

avansată de Comisia G.E.C.
La aceste tratative — apre­

ciate ca fiind fără precedent 
in istoria comunităţii — Fran­
ţa a avut din nou un cuvin* 
hotărîtor, deşi, în acelaşi timp. 
a fost nevoită să accepte poate 
cele mai mari sacrificii. Aşa. 
de pildă, ea a acceptat spori­
rea pentru anul viitor a con­
tribuţiilor sale financiare la 
F.E.O.G.A. (Fondul • european

Raiduri de bombardament 
ale aviaţiei israeliene

ţin produse agricole din terţe 
ţări şi care exportă cel mai 
mult în interiorul comunităţii, 
va continua să beneficieze in 
cel mai mare grad de subsidiile 
acordate din fondul agricol al 
O.E.E. In timpul tratativelor a 
reieşit din nou că cei mai ne­
mulţumiţi de funcţionarea a- 
cestui fond sînt vest-germanii 
şi olandezii, care, după cum se 
ştie, sînt mari importatori de

produse agroalimentare, mai 
ales din ţări necomunitare.

In mod logic se naşte între­
barea î de ce ţări ca R. F. a 
Germaniei şi Olanda şi chiar 
T uxeroburg, care nu fac decit 
să înregistreze pierderi de pe 
urma politicii de finanţare a 
Europei verzi, au acceptat to­
tuşi perpetuarea acestei situa­
ţii ? Trebuie precizat că Fran­
ţa şi-a avertizat în mod cate­
goric partenerii că un even­
tual eşec a» politicii agricele 
comune va fi un eşec al Pieţei 
comune în ansamblul ei. Pe 
de altă parte. Parisul a con­
diţionat angajarea tratativelor 
cu ţările candidate la G.E.E. şi 
în special cu Marea Britanie 
de desăvîrşirea Pieţei comune, 
ceea ce în concepţia franceză 
înseamnă adoptarea definitivă 
a regulamentului financiar al 
Europei verzi. Nici unul dintre 
partenerii Franţei nu a uitat 
că tocmai nesoluţionarea unor 
probleme agricole revendica­
te de Paris a declanşat in a- 
r.ul 1965 cea mai gravă criză a 
Pieţei comune, dueînd-o la un 
pas de dezintegrare.

11969

Escalada
revendicărilor

Acţiunile greviste ale oame­
nilor muncii dinlr-o serie de 
tări vest-europene au cunoscut 
anul acesta o amploare fără pre­
cedent. A Impresionat mai ales 
numărul mare al celor care au 
răspunş apelurilor la grevă, 
precum şl acţiunile spontane de 
solidarizare cu greviştii.

Majorarea salariilor, îmbună­
tăţirea condiţiilor de lucru, re- 
tnnoirea contractelor de mun­
că, reducerea chiriilor, îmbună­
tăţirea sistemului de pensii sînt 
numai cîteva din obiectivele 
majore ale luptei revendica­
tive angajate anul acesta a- 
proape în toate ţările vest- 
europene, din nord şi pînâ în 
sud. Numărul şi virulenţa a- 
cestor lupte revendicative du­
se împotriva arbitrariului mo­
nopolurilor au variat de la ţa­
ră Ia ţară, poate chiar de la o 
ramură economică la alta.

Examinate din aceste puncte 
de vedere, acţiunile revendi­
cative ale oamenilor muncii 
din Italia se proiectează in 
prim plan. S-ar putea spune că 
în Italia nu există om al mun­
cii, indiferent din ce sector de 
activitate, care să nu fi parti­
cipat măcar la o grevă, dacă 
nu la o suită de greve. Numă- 
rul^revelor şi al acţiunilor de 
protest, care s-au intensificat 
mai ales în ultimele trei luni, 
este de ordinul miilor. Intre a- 
cestea au existat peste 50 de 
greve generale. Mişcarea re­
vendicativă din Italia se ca­
racterizează şi prin faptul că 
cererile de creştere a salarii­
lor şi de reducere a săptămînii 
de lucru au fos* completate 
cu revendicări politice privind 
extinderea drepturilor munci­
toreşti, printre care ţinerea de 
reuniuni în întreprinderi, par­
ticiparea la adoptarea hotărf- 
rilor care privesc nemijlocit 
păturile salariate etc. Garacte- 
rizînd greva generală din 19 
noiembrie, la c&re au partici­
pat aproximativ 20 milioane de 
oamenf ai muncii, ziarul „b'U- 
nitd* scrie că aceasta a consti­
tuit „un adevărat referendum 
a1 salariaţilor*.

Larga mişcare grevistă din 
Italia a fost şi este justifica­
tă de accentuarea tot mai ma­
re a disproporţiei existente în­
tre beneficiile în continuă creş­
tere ale monopolurilor, pe de • 
parte, şi plafonarea sau redu­
cerea sub diferite forme a sa­
lariilor. La aceasta trebuie a- 
dăuga; că se remarcă creşte­
rea costului vieţii pentru pă­
turi din ce in ce mai largi. A- 
ceste categorii de oameni ai 
muncii sînt nevoite, acum, tn 
prag de iarnă, să plătească chi­
rii mai mari în condiţiile în 
care bugetul familial este pu­
ternic afectat de spirala ascen­
dentă a preţurilor.

Prin acţiunile lor, oamenii

TEL AVIV 25 (Agerpres). 
— Un purtător <i« cuvlnt mi­
litar israellan a oaclerat că 
avioane de luptă israeliene 
au efectuat miercuri două 
raiduri de bombardament a- 
•upra unov poziţii întărite ale 
li AU din zona de sud a Cana­
lului da Svez. El a afirmat câ 
toaie avioanele israeliene 
s-au reîntors la bazele lor.

CAIRO 25 (Agerpres). — 
Confirmtnd efectuarea raidu­
rilor. un purtător de cuvlnt 
militar egiptean a declarat că. 
în cuisv.ţ atacului artileria 
RAU a dcuorît un avion şl a 
avariat un altul.

CAIRO 25 (Agerptcs). — 
Artileria RAU e dobortt fol 
dimineaţa petru avioane is­
raeliene care au Încercai să

efectueze un raid asupra' u- 
nor poziţii egiptene situate 1d 
zona Canalului de Suez — 
transmite agenţia MEN. DeuS 
dintre aparate au explodat tn 
aer, iar celelalW» două s-au 
prăbuşit pe malul răsă. iiean 
al canalului, preuzea/4 a- 
gen ti a.

★

TEL AVIV 25 (Agerpres). 
— Aviaţia Israellană a efec­
tuat joi dimineaţa raiduri de 
bombardament asupra unor 
poziţii egiptene situate tn 
zona centrală şl cea sudică a 
Canaii Iul de 3uez — a anun­

ţat un purtător de cuvlnt istae- 
Han. citat de agenţia Reuter 
La încheierea raidurilor, toa­
te avioanele au levcnit la ba­
zele lor. a adăuqat purtătorul 
de cuvlnt.

* * M * i i i t M i r r H n ş t M r m iH f N r r i i r r r t T r n r r r i t r i r f n t t r r i n n t i t n r r i i t r i i i i i t î » '

miiiiiiiiiiilliliiiiiiiiiiăiiv

IMPRESIONANTE CREŞTERI 
ALE POPULAŢIEI GLOBULUI

WASHiNGiTON 25 (Agerpres). — Profesorul am erican  
Walter Hoxcard, de la  Universitatea din California, a publicat 
un studiu consacrat evoluţiei ritmului de creştere a populaţiei 
globului de la apariţia omului şi plnă in prezent. Plnă in 
1850, ritmul de  ert^fere a  populaţiei a fost atlt de redus incit 
de-abla  atunci Pămlntul număra un miliard dc locu itori După 
80 de ani populaţia lumii s-a dublat, iar după alţi 30 de ani a 
atins in 1.̂ 60 cifra de 3 miliarde. Ptnă la  sfirşitul secolului, 
la fiecare 15 ani locuitorilor actuali al T errei li se vor  mai 
adui>'ia cile un rriliard de oameni.

După cum apreciază Howard, din epoca d e  piatră f i  pină 
tn prezent au fost înregistrate aproxim ativ 7,6 m iliarde de 
naşti cri, ceea  ce  înseamnă că unul din 22 de oam eni născuţi 
in această perioadă se  a flă  In viaţă. Dacă ritmul aciuat de 
creştere a  populaţiei se va menţine, peste 30-40 de  ani, unul 
din 10 oam eni, născuţi in întreaga evoluţie a speţei umane, 
se va afla  tn viaţă.

Populaţia Statelor Unite va creşte intr-o asem enea mă­
sură, Incit tinerii am ericani de astăzi se vor a fla  in viaţă la 
data cind S.U.A. va avea aproxim ativ 500 m ilioane de lo­
cuitori, la  scurtă vrem e după anul 2000. Prin anul 2000 m  
Statele Unite ar trebui să fie  construit cite un nou oraş la 
fiecare şase luni pentru a  asigura condiţii d e locuit in raport 
cu ritmul de creştere a l populaţiei

PRANŢA. Al doilea submarin francez propulsat cu energie nucleară va fi lansat la apJ 
la şantierele navale de la Cherbourg. Submarinul are o lungime de 128 m şi un echipaj de 130 
persoane. Cel de-al treilea submarin nuclear francez „Le Foudroyanl* va fl lansat la apă în 
Ianuarie, tn fotografie: Submarinul „Le Terrible* la Cherbourg.

muncii au condamnat discre­
panţele zonale, spectrul şoma­
jului (numărul şomerilor ita­
lieni a oscilat anul acesta în 
Jurul cifrei de un milion) şi au 
cerut autorităţilor să soluţione­
ze criza locuinţelor, revizui­
rea sistemului chiriilor, a în­
văţământului, a asigurărilor 
sociale. Dacă în ceea ce pri­
veşte revendicările privind 
majorarea salariilor şi îmbună­
tăţirea condiţiilor de muncă 
greviştii au obţinut unele suc- 
cose. Intr-o altă serie de pro­
bleme ei mai au încă de în­
fruntat patronatul.

In Franţa, climatul social s-« 
înrăutăţit mai ales tn cea de-a 
doua jumătate a anului. Oare­
cum deosebit de situaţia din 
Italia, în Franţa mişcarea re­
vendicativa se desfăşoară in- 
tr-un climat determinat de a- 
plicarea planului guvernamen­
tal de redresare economică şi 
financiară. Principala reven­
dicare comună vizează salarii­
le. în special în sectorul naţio­
nalizat. Centralele sindicale 
franceze consideră că sporuri­
le de salarii obţinute anul tre­
cut de oamenii muncii prin 
acordurile de Ia Grenelle au 
fost serios amputate, ca urma­
re a scumpirii costului vieţii, 
proces care s-a accentuat in 
mod deosebit în perioada care 
a urmat devalorizării francu­
lui în luna august. Oamenii 
muncii francezi revendică re­
stabilirea puterii de cumpăra­
re, in funcţie de situaţia exis­
tentă la I iunie 1908 şi nu de 
!a 1 ianuarie 1969, cum vor 
conducerile întreprinderilor 
publice şi naţionalizate. Ac­
ţiunile muncitorilor francezi 
din anul acesta, caracteriza­
te prin combativitate şi uni­
tate, au afectat multe sfere ale 
sectorului economic, public sau 
privat. La acestea s-au adâu- 
£ăt ptft<Şrn»cel4 * manifestaţii 
ale ţăranilor neliniştiţi de creş­
terea prea Jentă a veniturilor 
lor. precum şi de proiectele 
Pieţe! comune privind reduce­
rea drastică a suprafeţelor cul­
ţi vabi le şi a numărului agri­
cultorilor. Planul Vedel. ela­
borat în acest sens. prevede, 
între altele, ca pînâ în 1985 
populaţia agricolă activă fran­
ceză să fi2 redusă de la 3 mi­
lioane, cit numără astăzi, la 
700.000, iar numărul hectare­
lor cui ti vabi 1? de la 32 milioa- 
ne la aproximativ 20 milioane.

Ampla mişcare revendicati­
vă din Republica Federală a 
Germaniei a început cu valul 
de greve din Industra oţelu­
lui şi industria minieră. Ulte­
rior, grevele s*au extins şi in 
alte ramuri, cum ar fi indus­
tria construcţiilor navale, texti­
le, ceramică etc. Ii*.crucit pen­
tru R.F.G. anul ‘.969 a fost un 
an electoral, csrcMnis patrona­
le au fost silite să ac'epte tn 
mare parte satisfacerea re­
vendicărilor greviştilor. în
cele mal multe cazuri, greviştii 
au obţinut un anumit spor la 
sal.trii. Semnificativă peniru o 
serie de greve dlo această ţară 
a fost organizarea lor peste 
capul liderilor sindicali cu ve­
deri reformiste, care ae opu­
neau. Acţiuniîe revendicative 
din It.F.G. s-au bucurat do 
sprijinul tuturor muncitor ilor. 
Inclusiv al celor imigraţi, in 
duda faptului câ doar aproxi­
mativ 30 la sută din muncito­
rimea vest-germană este cu­
prinsă în sindicate.

Marin GHEORGHE

VINERI 26 DECEMBRIE

PROGRAMUL !

15.00 Roza viaturilor t 15.25 
Compozitorul aăptămîntl — 
Prânz I.ls/t; 16.00 Radlolur- 
nal t 16.20 La microfon Ma­
ri* Badiu f 16.30 Tribuna ra* 
«•Jio ; 16.45 Album < ■ -ral CV*n- 
alantin Bariu; 17.cn Pentru 
patrW 17.35 Vochl melodii 
populare ? 18.10 RevUta oro-

i '1 ;  18.30 O melodie pe 
adj es« dumneavoastră f 19.00 
Gazeta radio; 19.30 Săptă- 
mtna unul meloman t 20.05 
Tableta de seară t 20.10 La 
acordeon Fărâmiţă Lambru«
20.20 Eminesciana; 20.25 7*- 
/ « melO'10 pm ferate: 21.00 
Atenţiune , Jnl! f 21.20 Mu- 
« i c i ' i i e e ' i j  21.30 Moment

poetici 21.35 Recitalul se­
rii — Helena Von>irakova r
22.00 Radiojurnal i 22.20 
Sport i 22.30 Muzică de Jazz j  
0.03-—3.00 tstrada nocturnă.

PRtDGRAMUL 11

15-00 <Dpeia peatru toţi t
15.20 Muzică uşoară t 15.40
Radio publicitate i 19.30 A- 
casă la Iod Miclea i 19.50
Noapte bună, copil j 20.00
Antologie lirică i 21.05 Mu­
zică populară i 21.25 „Poe­
mul CarpatUor* de Alexandru 
Paicanu t 21.50 Melodii cu 
dedicaţie i 23.05 Festivalul 
muzical internaţional Salz-
burq 1969» 24.00—1.00 Sim* 
fonia a Vlil-a do Dmltrl 
Şostakovlci.

SIMBATA 27 DECEMBRIE

PROGRAMUL I

5.05—6.00 Muzica dimineţii i 
6 05—9.30 Muzică şl actuali­
tăţii 9.30 Mioriţa i 10.03

Piese pentru pian t 10.30 Dla 
ţările socialiste; 11.05 Me­
lodii de Alexandru Maudy i
11.20 Sulta a ll-a to Do major 
pentru orchestră de Ceor- 
ge Eu eseu i 11.45 Sfetul me­
dicului i 12.00 Recital de o- 
peră Dan lordăchescu» 12.15 
Formaţiile Seralu Malagam- 
ba şl James Lest; 12.30 Tn* 
tllnlre cu melodia populară 
şi interpretul preferat y 13.00 
Radlojurnalf 13.10 Avanpre­
mieră cotidiană t 13.22 Mu­
zică uşoară i 13.30 Radio- 
club turistici 13.45 Cîntece 
do nuntă şt jocuri populare i
14.00 Caleidoscop muzical i 
14.40 Radio publicitate.

PROGRAMUL II
7.00 Radiojurnal i 9.11 Pro­
gram muzical de dimineaţă i 
8.10 Tot tnalnte i 8.25 Mari 
interpreţi -  Ion Volcu i 9.00 
Muzică populară i 0.10 Cvin­
tetul tn fa minor pentru pian 
al coarde da Că>ev Prank » 
0.45 Recital <te operă Elena 
liote* şl Vltua Moraru ; 10.05

Cîntece şi jocuri populare i
10.30 Clntă Luminiţa Dobres- 
cu şl Giannl Morandiş 11.00 
Radio-expediţie pionierească! 
14.03 Muzică uşoară t 14.45 
Selectiun! din operete.
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17.00 Consultaţii pentru elevi, 
matematică (clasa a VlII-a) j
17,30 Gonaultatll pentru e- 
lovi, fizică (clasa a Xll-a) i
18.00 Lumea copiilor i 18.30 
Ştiinţa şl producţiei 18.50 
Doi virtuoşi al acordeonului i 
Nlcolae Florlan şl Constan­
tin Bordelanui 19.20 Reflec­
tori 19.30 Mal aveţi o între­
bare ?i 20.30 Film artistic, 
„în oraşul S * » 22.10 Telejur­
nalul de noapte i 22.30 Ca­
dran i 23.60 ©lorii ale scenei 
lirice româneşti Harlcleea

Darclee sl Constantin Stro- 
eseu i 23.20 închiderea emi­
siunii.

PIATRA NEAMŢ — Pletr»- 
dea i „Mal periculoase decli 
bărbaţii* film pelltUI en­
glez. cinemascop st colet ca­
re prezintă un celebru detec­
tiv londonez — Hugb Drum- 
mond (Interpretat de Rlchard 
Johnson) — angajat tn urmă­
rirea a două frumuseţi „fero­
ce" i Irlna sl Penelepe — la- 
ierpretata de BIlco Sommer şl 
Svlva Koaclna (16, 12, 15, 17, 
19, 21).

ROMAN i 23 August» «Lupii 
albi® — coproducţie a stu­
diourilor Defa — Betllo şl 
Bosnia Film— Sareţevo. cine­
mascop şl color i film do a- 
vântur! cu acttuoo plasată to

Statele tiJnlto ele Amerlctl. 1« 
sfirşitul secolului trecut, du­
pă terminarea «Izbotulut ct* 
vil şl o luptele? cu ladlen‘1 
(10, 12. 15, 17. 19, 21 i.

ROMAN < Victoria i „Omul 
momentului** — comedie en­
gleză vezlstînd de 15 ani gra­
tie Inepuizabilului Norman 
vvisdom, caro apare lntr-o 
nouă Ipostază i mic (uoctleear 
ta Ministerul do externe el 
Marii Britanii, „lansat" pe 
neaşteptata tn diplomaţia 
; 14.301 16 391 18,39* 20.80).
TIRCU NEAMŢ — Vctoria : 

„Baltagul" — film realizat de 
Hneaştii români în colabora­
re cu o echipă ltallenă. din 
care e făcut parte şi Mărgă­
rită Lozano. Interprete VI- 
torlel Lipan. (16, 18, 20).

TARCAU i „ Virata Ingrată* 1
— studiourile franceze vă o*- 
feră pe o pellculă-pretect (o 
comedie) doi mari ectorl el o- 
cranului i dean (Babln şl Fer- 
nandel. (16,18. 20).

PIATRA NEAMŢ — 
zeul de arheologie. Plata II- 
bartătll or. I
— Muzeul memoria) •Oalla- 
trat Boqbş* «trada Oallatsat 
Hoaas or. I
— Muzeu) de stilate eatt> 
raia atr. V I. beata ar. 92
— Oomplesu) muzeistic 
Ourăni Boposttle da ucuerelă 
Iulie Hălăurescu

ROMAN — Arhivele atolu­
lui atr. N. Vltulescn a». I
— Bepotltla documentai» 

oeimaneatE
— Muzeal do stilate oalo- 

falo atr oda Proletariatului 
er. 8

fîROd E9BAMT — Muoou)

de Isterie — strada V, l  la> 
ele
— Oase do cultură i Sepo- 

sltlo do pictori — Coasa 
tsplr.

HQMVLBŞTI — Casa n e  
mortali «tea Creangă*

BIOAZ — Oaae do cuUeri» 
Salonul de tarei ei artiştilor 
olastld amatori

Vreme Închisă şl umedă, 
cu cerul acoperit. Vor cădea 
ninsori temporere tn cea 
mat mare parte a Moldovei. 
Vtnt potrivit cu Intensificări 
locale la Început din aud — 
est, apoi «Un nord — vesl* 
Temperatura aerului tn creş­
tere uşoară. Minimele vor, 
oscila între —9 sl —\ Q*ade. 
Iar moBlmele în tr* —6 Şt 
qrade. Dimineaţa, ceaţă lo­
cală. «


